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KINIJA LAIKI) auVIETŲ S-GA SAVO PRIEŠU
RUSK VAŽIUOS [ MASKVA PASIRAŠYT 
ATOMINĘ SUTARTĮ SU 10 PALYDOVĘ 
Tarp jy bus Stevenson, du respublikonų senatoriai

WASHINGTON AS, D. C. — Prezidentas Kennedy sudarė de­
legaciją, kuri savaitės pabaigoj skris į Maskvą pasirašyti sutartį 
apie atominių bombų bandymų uždraudimą. Pasirašymo ceremo­
nijos numatomos Kremliuje pirmadienį, rugpjūčio 5 dieną.

Delegacijai vadovaus valsty­
bės Sekretorius1 Dean Rusk. Jis 
pasirašys sutartį su Anglijos ir 
Sovietų užsienio reikalų minite- 
riais lordu Home ir Andrei Gro­
myko.

Du respublikonai delegacijoj
Valstybės sekretorių atlydės 

į Maskvą 10 delegatų, iš kurių 
penki bus senatoriai — trys de­
mokratai: Fulbright, Humphrey 
ir Pastore ir du respublikonai: 
Saltonstall ir Aiken.

Respublikonų vadas Dirksen 
prašė jo nekviesti, nes jis vis- 
tiek nevažiuotų. Jo manymu, va­
žiavimas į pasirašymo iškilmes 
būtų buvęs suprastas, kaip res­
publikonų partijos visuotinis pri­
tarimas sutarčiai. Savaime su­
prantama, kad prezidentas su 
valstybės sekretorium, pakvies- 
dami Saltonstall ir Aiken, norė­
jo parodyti prieš Sovietus ir vi­
są pasaulį, jog Amerikoj į su­
tartį žiūrima ne pro partinius, 
bet valstybinius akinius.
Dalyvaus Stevensonas, U Thant

Kiti penki Rusko palydovai 
bus: Adlai Stevenson, ambasa­
dorius Jungtinėse Tautose, Dr. 
Glenn Seaborg, atominės ener­
gijos komisijos pirm., William 
Foster, nusiginklavimo agentū­
ros direktorius, buvęs ambasa­
dorius Maskvoj Llewellyn Thom­
pson, Rusko patarėjas Sovietų 
politikos klausimais ir amb. Ar­
thur Dean, buvęs nusiginklavimo 
konferencijos1 Ženevoj delegaci­
jos vedėjas.

Jungtinių Tautų generalinis 
sekretorius U Thant atskris į 
pasirašymo iškilmes su savo pa­
dėjėjais. Sutarties pasirašymo 
proga bus ruošiama dirva su 
Chruščevu tolesnėms deryboms 
dėl šaltojo karo konfliktų paša­
linimo.

Nixon nori suvesti 
Kennedy, De Gaulle
Pašalintų nesklandumus tarp

Amerikos ir Prancūzijos
PARYŽIUS. — Respublikonų 

vadas Richard Nixon mano, kad 
prezidentas Kennedy turėtų su­
sitikti su De Gaulle prieš susitin- 
,kant su Nikita Chruščevu. Ni- 
xonas nežino, kada viršūnių kon­
ferencija bus sušaukta, pagaliau 
jos ne nepageidauja, bet jei taip 
susidėtų, Kennedy pirma turįs 
išsikalbėti su Prancūzijos pre­
zidentu ir pašalinti kai kuriuos 
nesutarimus.

De Gaulle — ne toks baisus
Buvęs respublikonų kandida­

tas į prezidentus antradienį sve­
čiavosi Elyzejaus rūmuose pas 
prezidentą De Gaulle. Paskui jis 
pasakė: “Nežiūrint kai kurių 
nuomonių skirtumų, Amerika' 
yra laiminga, matydama, kad 
prezidentas De Gaulle yra tvir­
tas vadas ir nepriklausomas gal- 
votojas. Aš žinau, kad tai saky­
damas kalbu už milijonus ame­
rikiečių, už demokratus ir res­
publikonus”.

IŠ VISO PASAULIO

Du komunistai nusišovę
SEOUL, Pietų Korėja. — Du 

Šiaurės Korėjos kareiviai iš ke­
turių, kurie žuvo susišaudyme su 
JAV kareiviais ir Pietų Korėjos 
policija, patys nusišovė, patekę 
į apsupimą. Tokią nuomonę pa­
darė Jungtinių Tautų armijos 
komisija, tyrusi paskutinių tri­
jų dienų konfliktus. Trečiadienį 
girdėjosi demilitarizuotos zonos 
pakrašty šūviai, |bet daugĮku 
kareivių nežuvo. Per susišaudy­
mą pirmadienį ir antradienį žu­
vo 3 JAV kareivia ir vienas Pie­
tų Korėjos policijos leitenantas.

Mirė gen. Patrick Hurley
SANTE FE, N. M. — Genero­

las P. Hurley mirė nuo širdies 
smūgio antradienio naktį, sulau­
kęs 80 metų. 1929-33 metais jis 
buvo karo sekretorium Hooverio 
vyriausybėj. 1944-45 metais jis 
buvo ambasadorium Kinijoj. Pa­
sitraukė, susibaręs su prez. Tru- 
manu dėl Jaltos sutarties. Ge­
nerolas vėliau paskelbė savo raš­
tus apie Jaltą, kaip būdą Kinijai 
sukomunistinti. Vyriausybei rei­
kalaujant laikytis Jaltos susi­
tarimų, jis pasitraukė iš amba­
sadorių Kinijoj. Vėliau bandė 
patekti keletą kartų į senatą, bet 
neturėjo laimės.
Castro sušaudė “JAV agentą”

HAVANA. — Kubos teismo 
sprendimu remintis, policija tre­
čiadienio rytą sušaudė pagrin- 
džio kovotoją, kuri vadiną Ame­
rikos špionažo įstaigos (ČIA) 
agentu. Kiti kubiečiai, areštuo­
ti kartu su juo, buvo nuteisti ka­
lėjimu; du po 20 metų, trečias 
— 12 metų.

♦ Valstybės departamentas 
paneigė Fidel tvirtinimą, esą JV 
valdžia neleido išgabenti Rau­
donajam Kryžiui tiek maisto ir 
vaistų už paleistus kubiečius ko­
votojus, kiek buvo sutarta. Ne­
pristatyta mainų prekių už $10 
mil., šaukė anądien Fidel Castro.

Atominė premija JV, 
SSSR mokslininkam

Jiedu pasidalins $175,000
NEW YORKAS. — šių metų 

premija už nuopelnus atominės 
energijos išnaudojimui taikai 
atiteko dviem mokslininkam, 
amerikiečiui ir rusui (Rusijos 
žydui). Edwin McMillan yra Ka­
lifornijos universiteto radiaci­
jos laboratorijos direktorius, 
Vladimir Veksler yra Dubno ato­
minės laboratorijos direktorius.

Jiedu prieš 20 metų, dirbdami 
nieko nežinodami apie viens ki­
tą, priėjo tos pačios minties apie 
gaminimą tobulesnių atominių 
skaldytuvų negu buvo pirmieji 
skaldytuvai — ciklotronai.

Abu mokslininkai yra 55 me­
tų amžiaus. Premiją skiria For­
do kompanija iš fondo kompani­
jos steigėjo Henry ir jo sūnaus 
Edsel atminimui.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Sovietu premjeras Nikita Chruščiovas (dešinėje) rūko "taikos pypkę", kurią jam įteikė JAV 

žemės ūkio sekretorius Orville Freeman (kairėje).

JAV-EUROPOS GINČAS DĖL VIŠČIUKU
Ekonominė bendruomenė atsisakė pakeisti nutarimq

BRIUSELIS. — Tarp Europos ekonominės bendruomenės 
arba bendrosios rinkos narių netrūksta savitarpinių ginčų ir ne­
sutarimų (dėl Anglijos priėmimo, žemės ūkio produktų kainų ir 
primokėjimų suderinimo ir kita). Bet visi šeši bendruomenės 
nariai sutarė atmesti Amerikos reikalavimą persvarstyti muito 
pakėlimą jos viščiukams, kurie įgabenami į Vakarų Vokietiją.

Iš Washington© atėjo rimtas 
įspėjimas, kad JAV vyriausybė 
daug nedelsiant pradės svarsty­
ti, kuo ji galės atsikeršyti. Sena­
to užsienio politikos komitete, 
apklausinėjant Michael Blumen­
thal, ką tik paskirtą padėjėja 
Chr. Herteriui (jis yra specia­
lus ambasadorius prekybos san­
tykiams su Europos bendrąja 
rinka normuoti), jis ir senato­
riai Fulbright, Humphrey, 
Sparkman pasisakė už tinkamą 
atsilyginimą Vakarų Europai.

Turės $42 mil. nuostolių
Pakėlus* muitą Amerikos viš­

čiukams, jų įvežimas į Vakarų 
Vokietiją kaip ir sustojo. Per 
metus iš šios prekybos gausis 
$42 milijonai nuostolių.

Dėl to Amerika dar galėtų 
tylėti. Bet iškilo pavojus, kad 
Amerikai nieko nedarant, Euro­
pos ekonominė bendruomenė ga­
li užkirsti kelią ir kitų žemės 
ūkio produktų eksportui. Ka­
dangi Amerika ima iš bendro­
sios rinkos šalių didesnius mui­
tus, negu šios šalys ima iš Ame­
rikos, jos tuo tarpu grasinimų 
nebijo.

Derybose šį pavasarį tarp ben­
drosios rinkos ir Amerikos Žene­
voje buvo reikalaujama iš Her- 
terio, kad jo vyriausybė pirma 
numuštų dabartinius muitus Va­
karų Europos prekėms, ir tik 
tada abi pusės (JAV ir bendro­
ji rinka (imtų muitus mažinti 
lygiu procentu.

Savitarpiniai nesutarimai
Jei neskaityti atmetimo JAV 

prašymo persvarstyti viščiukų 
muito pakėlimą, bendrosios rin­
kos ministerių taryboj jokio ki­
to nutarimo neprieita. Daug gin­
čytasi dėl prezidento De Gaulle 
pareiškimo spaudos konferenci­
joj pirmadienį apie reikalingu­
mą susitarti iki metų pabaigos 
dėl žemės ūkio produktų kainų 
suvienodinimo, šis klausimas 
ypač liečia Prancūzijos-Vokieti- 
jos santykius.

Vokietijos, Olandijos, Italijos 
delegatams prezidento De Gaulle 

' pareiškimas atrodė “autokratiš-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ New Yorke šimtas polici­
ninkų išblaškė 80 rasinių piketi- 
ninkų, sutelktų prie ligoninės 
statybos Brooklyne. Akcijos va­
dai — kunigai, kurie nori iško­
voti daugiau darbų negrams, pri­
pažino, kad jie pajėgia sulaiky­
ti medžiagų pristatymą, bet ne­
gali atsilaikyti prieš policinin­
kus.

♦ JT Saugumo Taryba priėmė 
naują, švelnesnę Afro-Azijos ša­
lių rezoliuciją prieš Portugaliją. 
JAV, Anglija ir Prancūzija vis- 
tiek susilaikė nuo blsavimo. Re­
zoliucijoj reikalaujama nepri­
klausomybės Portugalijos kolo­
nijoms Angolai, Mozambikai ir 
Gvinėjai.

♦ Indija atidžiai seka Kinijos 
kareivių telkimą jos pasieny, Ti­
beto teritorijoj. Kinų tvirtini­
mu, būrys Indijos kareivių bu­
vo įžengę į Tibetą.

♦ Vietoj mirusio demokratų 
kongreso nario Francis Walter 
(imigracijos ir prieš amerikinės 
veiklos ..komitetų ..pirmininko) 
Pennsylvanijos 17-ta rinkiminė 
apygarda išrinko taipgi demo­
kratą, Fred Rooney, 37 metų.

♦ Sovietų Sąjungos ekonomi­
nė delegacija iš 15 narių atvyko 
į Alžeriją ištirti ekonominės ir 
technikinės pagalbos reikalingu­
mą.

58 JAV studentai Kuboj
HAVANA. — 58 Amerikos 

studentai, kurie važiavo per Če­
koslovakiją į Kubą, kad pama­
tytų savo akimis Castro komu­
nizmą, ruošiasi namo. Jie išva­
žiavo nepaisant draudimo. JAV 
vyriausybė nemano jų bausti. 
Tik žada atimti užsienio pasus, 
kad nebekeliautų ateity.

ku įsakinėjimu”. Prancūzai aiš­
kino, kad tai buvo tik patarimas 
paskubinti šio klausimo sprendi­
mą, kad būtų galima eiti prie dar 
svarbesnių uždavinių.

Prancūzija, Kinija 
siūlo savo planus 

dėl nusiginklavimo
Maskvos atominė sutartis 
jiedviem tik “menkniekis”

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
vyriausybė stengiasi išgauti iš 
atominių valstybių pritarimą 
prezidento De Gaulle psiūlymui 
sušaukti iki metų pabaigos kon­
ferenciją svarstyti atominių 
ginklų uždraudimą, visuotinį nu­
siginklavimą.

šiuo pasiūlymu De Gaulle aną­
dien bandė spaudos konferenci­
joj apsiginti nuo priekaištų dėl 
pasisakymo prieš atominių bom­
bų bandymų uždraudųno sutar­
tį tarp Amerikos, Anglijos ir 
Sovietų Sąjungos. Jei atominės 
šalys nutartų ne tik uždrausti 
atominius bandymus, bet ir pa­
čių ginklų gaminimą bei naudoji­
mą, Prancūzija tuoj prie susi­
tarimo prisidėtų, pasakė De 
Gaulle.

Kinams projektų netrūksta
Kinijos komunistai Maskvos* 

sutartį komentuoja daug įžūliau 
negu prancūzai. Nuduodami di­
delius taikos draugus, kinų ko­
munistai antradienį pasiūlė su­
šaukti visų valstybių premjerų 
konferenciją svarstyti atominių 
ginklų — ne bandymų — uždrau­
dimą.

Maskvoj sudarytoji sutartis 
apie bandymų uždraudimą ore, 
erdvėse ir vandeny buvusi dide­
lė apgaulė. Amerika palikusi se­
nojoj padėty, iš kurios gali šan­
tažuoti toliau, skelbia Pekingo 
agentūra Hsinshua. Ji beveik 
vienu mastu matuoja visus su­
tarties partnerius, tai yra ir bu­
vusius draugus Sovietus. Sutar­
tis parodžiusi trijų didžiųjų ato­
minių valstybių užsimojimą iš­
laikyti turimą atominį monopolį.

Izraelis remia atominę sutartį
JERUZALĖ. — Izraelio vy­

riausybė pasižadėjo pasirašyti 
atominių bombų bandymų už­
draudimo sutartį, sudarytą Mas­
kvos tarp Amerikos, Anglijos ir 
Sovietų Sąjungos. Izraelis ir 
Egiptas yra tarp tų įtartinų val­
stybių, kurios galvoja gaminti 
atominę bombą. Japonija, kita 
šalis, kuri pajėgtų pasigaminti 
bombą, taipgi prisidės prie su­
tarties.

PEKINGAS VAIZDUOJA KREMLIŲ KAIP 
VAKARU IMPERIALISTU SĄJUNGININKĄ 
Savitarpinės pagalbos paktas — dokumentas be vertės

TOKIJAS. — Komunistinė Kinija trečiadienį naudojo ligi 
šiol negirdėtai šiurkštų žodyną, komentuodama Sovietų Sąjungos 
susitarimą su Jungtinėmis Valstybėmis ir Anglija uždrausti 
atominius bandymus atmosferoj, erdvėj ir po vandeniu. (Į susi­
tarimą bandymai po žeme dar neįeina).

Dr. Stephen Ward 
bandė nusižudyti

Christinos Keeler globėjas 
nugabentas į ligoninę

LONDONAS. — Sensacingo­
sios bylos vyriausis veikėjas 
“Aukštosios visuomenės-” gydy­
tojas ir dailininkas-portretistas 
Stephen Ward bandė trečiadienį 
nusižudyti.

Jį nugabeno į ligoninę be są­
monės, bet gydytojai mano, kad 
jo gyvastį bus galima išgelbėti. 
Trečiadienį prisiekusių teismas 
turėjo paskelbti sprendimą by­
loj, kurioj Dr. Ward — gerai pa­
žįstamas ir karališkųjų rūmų 
nariams — buvo teisiamas už 
gyvenimą iš prostitučių.

Prisiekusiųjų teismas susirin­
ko posėdžio kaip nustatyta. 
Viena iš Wardo merginų, Chris-- 
tine Keeler, tarp savo klientų 
turėjo britų karo ministerį Pro­
fumo, Sovietų karo laivyno atta­
ches padėjėją kpt. Ivanovą.

Profumo atsistatydino ir vos 
nenuvertė savo skandalu Mac- 
millano valdžios. Kpt. Ivanov 
buvo atšauktas į Maskvą praei­
tų metų pabagoj.

Dr. Ward — kaltas
Trečiadienio vakarą prisieku­

siųjų teismas paskelbė, kad Dr. 
Stephen Ward gyveno iš pros­
titučių uždarbio (Christinos Kee­
ler ir Mandy Rice-Davies). Už 
tai jis gali gauti kalėjimo iki 14 
metų. Ja advokatas bylą perduos 
apeliaciniam teis*mui.
Pravda išspausdino “tikrų” 258

McNamara tariasi 
su vokiečiais apie 

Nato apginklavimą
Bona nori atominių ginklų

BONA. — JAV gynybos sek­
retorius Robert McNamara at­
skrido į Boną pasitarimams s*u 
Vokietijos karo ministerių von 
Hassel apie Nato apginklavimą 
atominiais ginklais.

Vokiečiai, negalėdami gamin­
ti atominių ginklų, iš širdies re­
mia Kennedžio-McNamaros pro­
jektą sukurti Nato atominį lai­
vyną, kuriame jie galėtų užim­
ti svarbią, bet ne vadovaujamą 
vietą.

Amerikos vyriausybė tikisi iš­
gauti iš Vokietijos daug milijo­
nų, kad padengtų beveik pusę 
Nato atominio laivyno išlaidų. 
Pagal naująjį Was-hingtono pla­
ną, Nato pajėgoms organizuoti 
nebereikės laukti, kol anglai pa­
sigamins atominių povandeninių 
laivų. Amerikos raketos Polaris 
bus montuojamos į antvandeni- 
nius laivus, lengviau ir greičiau 
pastatomus.

Laivų įgulos bus “babiloniš­
kos”, iš vokiečių, anglų, italų, 
amerikiečių kareivių. Įsakymus

Naujosios Kinijos (komunis­
tų) agentūra išdėstė Pekingo vy­
riausybės motyvus prieš šį susi­
tarimą. Jis esąs* nukreiptas prieš 
Kiniją, kad ji neįsigytų atomi­
nių ginklų ir nesustiprintų savo 
šalies apsaugos.

Sutartis — “pikta klasta”
Pekingo vyriausybės agentū­

ra, pavadinusi Maskvos sutartį 
pikta klasta, sąmokslu neprileis­
ti prie banduolinių ginklų Kini­
jos ir kitų “taiką mylinčių vals­
tybių”, dėstė savo pranešime:

“Nenuginčijami faktai rodo, 
kad Sovietų vyriausybės užves­
ta politika siekia sąjungos su ka­
ro jėgomis prieš taikos jėgas, są­
jungos su imperializmu prieš 
socializmą, sąjungos su Jungti­
nėmis Valstybėmis prieš Kiniją, 
sąjungos su visu šalių atžaga­
reiviais prieš pasaulio liaudį”.
“Kapituliacija prieš Ameriką”

“Ir kam Sovietų vadai taip go­
džiai siekė šios sutarties ?” klau­
sia Naujosios Kinijos agentūra. 
“Ar tai įrodė pergalę jų vadina­
mos taikingos koegzistencijos 
politikos? Ne. Tai nėra kokia 
nors taikingos koegzistencijos 
pergalė. Tai tik kapituliacija 
prieš Jungtinių Valstybių impe­
rializmą”.

Sovietų raketos Indijai?
Apie Sovietų pasižadėjimą ap­

rūpinti Indiją raketiniais gink­
lais tuo tarpu tvirtina tik Va­
karų spauda. New York Herald 
Tribune buvo pirmas, kuris tai 
paskelbė.

Žinant Kinijos reikalavimą 
praeitais metais Sovietams pa­
dėti ginklais kare prieš Indiją 
ir Kremliaus atsisakymą, gali­
ma įsivaizduoti, kad šis* daly­
kas vestų prie galutinio susi- 
barimo tarp Maskvos ir Pekingo.

Rusai pravardžiuoja 
kinus trockininkais
Pravda išspausdino “tikrą” 258 
bolševikų laišką už Chruščevą

MASKVA. — Rusijos komu­
nistai, niekindami kinų komu­
nistus, vadina juos Trockio pa­
mėgdžiotojais. Stalino laikais 
trockininkai būdavo gaudomi ir 
naikinami kaip ir fašistai nacio­
nalistai.

Kinų komunistai yra gretina­
mi su trockininkais 258 rusų bol­
ševikų laiške Chruščevo dog­
moms paremti. Laišką pasirašė 
tokie seni bolševikai, kaip Fiodor 
Petrov, socialdemokratų parti­
jos narys nuo 1886 metų. Pasi­
rašė ir Elena Stasova, buvusi 
Lenino sekretorė. Jų laiškas už­
ėmė visą Pravdos puslapį.

Bolševikai atsirado 1903 me­
tais, kai rusų socialdemokratų 
delegatai pasidalino į bolševikus 
ir menševikus (daugumiečius ir 
mažumiečius).

da vines- amerikiečiai, faktiškieji 
atominių ginklų savininkai ir 
saugotojai.
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ŪKINIS KŪRYBINGUMAS
Stebėdamas Amerikos ma­

terialinę pažangą su ją lydin­
čiais gyvenimo rūpesčiais, kaž- 

Lietuvos

Lietuvos 
ruošėsi

kaip prisiminiau 
verslininkų sąjūdį.

Nepriklausomos 
mokyklose jaunimas 
valdininkių ir tarnautojų vie-
tpms užimti. Visuomenė pa­
lankiai vertino plintąntį koo­
peracijos bendrovių tinklą. 
Ėmė steigtįs prekybos ir ama­
tų mokyklos. Ėmė formuotis 
smulkaus verslo (biznio) pro­
fesija. šitų verslininkų (pirk­
lių ir amatininkų) istorija 
trumpa. Nedaug ką galima pa­
sakyti apie verslininkų nuo­
pelnus ir nuodėmes. Būta no­
ro ugdyti lietuvių sugebėjimą 
savarankiškai verstis.

Karui užėjus, Lietuvoje at­
sirado intensyvi spekuliacija 
— nelegali prekyba. Miestui 
trūko maisto, kaimui pramo­
nės dirbinių. Ėjo nelegalu 
mainai tarp miesto ir kaimo. 
Policija buvo humaniška. 
Čiupdavo tik stambiuosius 
spekuliantus. Okupacinės vo­
kiečių valdžios pareigūnai pa­
tys spekuliuodavo. Buvo nu­
matytos griežtos bausmės už 
spekuliaciją. Kas ir kiek už 
ją nukentėjo, neteko patirti.

Vokietijoje, tremtinių sto­
vyklose, veikė vadinami vaiz­
būnai. Jie įuž kavą, cigaretes 
ir kitas UNRA (tremtiniams 
šelpti organizacijos) gėrybes 
iš vokiečių parūpindavo svies­
to ir silkių tremtinių dietai 
pagerinti, nes trūko riebalų, 
baltymų, vitaminų ir minera­
lų. Vaizbūnų veikla buvo ne­
legali, bet bausmės už smul­
kią maisto spekuliaciją nebu­
vo smarkios. Į šią “vaizbūnų” 
veiklą buvo įveltus beveik 
kiekvienas tremtinys. Jeigu 
tik maža stpvyklos gyventojų 
dalis spekuliavo, tai beveik 
kiekvienas naudojosi vaizbū­
nų patarnavimais. Chroniškas 
pasninkas nuo 1941 m. buvo

numušęs vidutinio vyruko 
svorį 10-20 svarų žemiau nor­
mos. Suaugusiam vyrui trūko 
kalorijų, moteriai ir vaikui 
neužteko mineralų ir vitami­
nų.

Tremtinių masės banga 
1948-50 metais persirito per 
vandenynus. Senieji emigran­
tai iš “krajaųs” tremtinius pri- 
Tremtinianis, kurių dauguma 
apsigyveno JAV-se, gąlutįnai 
prigijo dypukų vardas. Beveik 
visi buvę karininkai, proceso­
riai ir įstaigų raštininkai. Be­
veik visi su vaikais, o tinka 
tik juodmarš^inių darbui. Su 
komunistų valdžia nesugyve­
na, o į ^bažnyčią atėję nepote­
riauja. Nei jiems rąžančius, 
nei jiems škaplieriai. Tik vi­
saip buntavoja prieš klebonus 
ir minyškaš, visokias kultūras 
išsimislina. Maždaug šitokį įs­
pūdį naujieji ateiviai padarė 
seniesiems ateiviams. Kad su 
savo kilniadvasiais globėjais 
nesusimaišytume, vadinkimės 
dabar dypukais.

Dypukų epopėją rodo, kad 
įsikūrimo sąlygos negimtame 
krašte yra geresnės tituluo­
tiems inžinieriams ir gydyto­
jams, taip pat kvalifikuotiems 
amatininkams. Jaunystė tur­
tas. Amžiaus metų skaičiaus 
augimą kai kurie tremtiniai 
patyrė skaudžiai ir net tra­
giškai.

Prekybininkams sąlygos čia 
žymiai sunkesnės, negu nepri­
klausomoje Lietuvoje, kur vi­
suomenės ūkis ramiai tekėjo. 
Daug energijos veltui aikvoja 
karo metu spekulantas, ieško­
damas gėrybės pardavėjo. 
Daug energijos veltui aikvoja 
ir šios šalies pirklys, ieškoda­
mas gėrybės pirkėjo. Taigi čia 
pirklys tam tikra prasme yra 
spekuliantas. Kokios nors gar­
bingos firmos prekių platinto­
jas (salesman) turi nevisai 
garbingą pedlerip vardą.

i Kaip nusidėjėliui sunku pa­

UNITED PEEŠS -'NAUJIENŲ Photo
Kariai David Seiler (iš Theresa, Wis.) ir Charles Dessart (iš Dre­

xel Hill, Pa.) buvo komunistę nušauti Korėjoje. Be to, buvo sužeis­
tas karys William L. Foster, iš Baltimore, Md.
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ir rankinuką, o Baltic Florists X 
Gift Shop — puokštę gėlių. Jie 
visi yra iš Bostono.

Komitetą, kuris vadovaus kon- 
testams (gražuolių ir šokių), su­
daro adv. Louise Day Hicks, Do­
rothy Griciūtė-O’Brien (ji buvo 
viena pirmųjų, laimėjusių gra­
žuolių kontestą), Tautinių šokių 
Sambūrio vedėja Ona Ivaškienė, 
veikėja Kathryn Namakšienė, 
adv. Juozas Thomąs (iš Bridge­
port©) ir biznierius Vytautas 
Stelmokas. Programa prasidės 
4 vai. po pietų.

Be viršminėtos programos’ bus 
įžangos dovanos, įvairūs’ lietu­
viški valgiai, gėrimai, šokiams 
grieš Ferdinando šmito orkes­
tras net iki 9 vai. vakaro.

Visi kviečiami į lietuvių ra­
dijo valandėlės didį j pikniką. 
Nuvažiuoti į pikniką bus galima 
ir busu, kuris nuo S. B. Pil. Klu­
bo (kampas E ir Broadway, So. 
Boston) išeis 1:30 vai. po pietų.

Dar kartą kviečiame į seniau­
sios lietuvių radijo valandėlės 29 
metų sukaktuvinį pikniką, kuris? 
įvyks rugpiūčio 11 d. Ramu vos 
Parke, Broktone.

Steponas ir Valentina Minkai

BOSTON, MASS.
Radijo valandėlės piknikas

Lietuvių radijo valandėlės’ 29 
metų sukakties piknikas įvyks 
rugpiūčio 11 d. Ramuvos Parke 
(Claremont av., Brockton). Tai 
bus paskutinis šios vasaros didy­
sis piknikas.

Programa, kaip ir kiekvienais 
metąis, bus įvairi ir įdomi. Vi- 
jsiems1 teikia malonumą mūsų 
tautiniai šokiai, kuriuos puikiai 
atlieka Onos Ivaškienės Lietu­
vių Tautinių šokių Sambūris.

Šiemet turėsime ir svečių, ku­
rie dalyvaus programoje, būtent, 
ukrainiečius šokėjus, kurie pa­
linksmins publiką savo gyvais 
šokiais bei muzika. Gabioji šo­
kėja Ludmilla Beskrovny pašoks 
vengrų šokį. Magikas’ “Ali the 
Fakir” ir jo asistentė parodys 
daug stebėtinų triukų.

Bus tradicinis Naujosios Angli 
jos lietuvaitės gražuolės (“Miss 
Lithuania”) rinkimas. Pernai 
gražuolės titulas teko panelei Dia 
nai Kaučytei iš Dorchesterio. 
Vaikučiam nereikės nuobodžiau­
ti, — juos visokiais šposais link­
smins klounas.

Bus šokių kontęstas suaugu­
siems ir jaunuoliams. Laimėto­
jai gaus dovanas, kurias pasky­
rė Bostono mokyklos komiteto 
pirmininkė, adv. Louise Dey 
Hicks. Išrinktai gražuolei — ka­
ralaitei Bostono miesto meras 
John F. Collins įteiks taurę, 
Kay’s Fashion Ęhop — suknelę, 
Spencer batų krautuvė — batus

) mai. Nesupras jų miesčionis, 
kuris buhalterijos ir įmonių 
teisės mokosi iš knygų. Mieš- 
čionys iš knygų kuria bendro­
ves, bankrutuoja ir nesupran­
ta, kodėl jie subankrutavo. 
Organizaciniam ūkio darbui 
reikia tos pionieriškos dva­
sios, kurią Lietuvos artojas la­
bai gerai supranta.

Anklėjimo temos
Vienas kalbėtojų palietė 

klausimą, ar smulkus nesusi­
pratimas tarp mokinio ir mo­
kytojo yra (pakankamas pag­
rindas mokiniui išmesti iš. mo­
kyklos. šitaip atsitikdavo kai 
kuriose Lietuvos mokyklose, 
jų vedėjams labai stropiai 
saugoj ant mokyklos drausmę 
ir mokytojo autoritetą. Šito­
kiai bausmei įvykus, vienas 
mokinys, savo brolįo paguos­
tas, mokslą baigė kitoje mo­
kykloje, išėjo aukštuosius 
mokslus ir tapo visuomenės 
garsenybe.

Amerikos auklėjimo rūpes­
čiai rodo, kad čia tėvams ir 
mokytojams trūksta autorite­
to. Atsiranda čia auklėjimo 
problemų, kurios nei geruo­
ju nei piktuoju nesiseka spręs­
ti, Vyskupas M. Valančius vie­
noje savo apysakoje vaizduo­
ja, kaip tęvai, savo vaikus le­
pindami, gali sugriauti jų 
ateitį.

Jeigu žmogus būtų tobula 
būtybė, nebūtų jokios auklė­
jimo problemos. Auklėjimas 
yrą tpks menas, jkuris netelpa 
įstatymų rėmuose. Yra moky­
tojų arba net kariuomenės vir­
šininkų, kurie natūraliai užsi­
tarnauja autoritetą. Jų auklė­
tiniai jais pasitiki. Šviesus ši­
tokių tėvų arba auklėtojų pri­
siminimas lydi žmogų per vi­
są jo gyvenimą.

i Vergų darbas
Vienas kalbėtojų pavaizda- 

tvo, kaip darbai eina dabar pa­
vergtoje Lietu, žmonės teitai 
Idaug valandų praleidžia be 
{darl^o, dirbą kiek gąlpdąmį Įe­
ičiau ne dėl to, kąd būtų tin­
giniai, het betvarkė sistema 
verčia juos 1 simuliuoti: Kas 

thąndp uolįaų dįrbtį, tąs grei­
čiau prarandą savo sveikatą. 
tNėsant, verslų laisvės, ūkinis 
kūrybingumas tenai pasi- 
reikstį negali.

Prieš kelįs metus Čikagos 
^Qoodman’o tęątpe stebėjau 
Gogolįp komediją “Revizo­
rius”. šis realistiškas kūrinys 
rašytąs caro Nįįkalpjąųs I, ląi- 
kais, kada Rusijos valdžios 
aparatas buvo griežtai centra­
lizuotas. Provincijoje nukrypi- 
įinąs nuo nepraktiškų įstąty- 
imų būdąyo neišvengiamas. 
iVald^ios centras griežtai baus­
davo už tokius nukrypimus. 
Centro revizoriai į provinci­
jos miestus važiuodavo retai, 
bet daug baimės įvarydavo 
vietiniams viršininkams, šito­
kį reiškiniai vakarų pasauliui 
labai keistai atrodo. Juo sun­
kiau vakarų pasauliui supras­
ti dabartinę Rusijos gyvenimo 
raidą. J. Kaunas

siekti dangų, taip palaiminto­
je Amerikoje sunku menkam 
žmogeliui įsiveržti į pirklių 
profesiją. Gal todėl kiekvienas 
lietuvis čia, Amerikoje, kuris 
sugeba nesamdomas išgyven­
ti, nuims kaž kaip brangus. 
Mes lįnkę gerbti tokį asmenį, 
nors jo uždarbis būtų menkes­
nis, negu “šapos” darbininko. 
Vienas man pažįstamas dypu- 
kas prieš 10 metų įsigijo smul­
kią maisto krautuvę (groce­
ry). šiemet patyriau, kad jis 
toj pat vietoj tebesiverčia. Ki? 
ti tautiečiai dypukai įsigijo di­
delius namus, kurių patąlpos 
nuomojamos šeimoms arba 
pavieniams asmenims. Nese­
niai miręs Jurjonas buvo pra­
dėjęs sėkmingai verstis namo 
reikmenų (hardware) preky­
ba.

Nepasisekė kolektyvieji lie­
tuvių verslai, vadinamos bend­
rovės. Prieš 10 ir mažiau me­
lų dingo įnašai į alaus gamy­
bą ir svetainės reikmenų (gift 
shop) prekybą. Atrodo, kad 
individualusis verslas lietu­
viams įmanomesnis.

Kiti lietuviai verčiasi žemės 
ūkiu, statybomis ir dar kito­
kiais verslais. Jaunoji lietuvių 
karta tvirtai žengia įvairiose 
meno profesijose.

Jonynų sodyba. Tolimosios 
paežerės mums, čikagiškiąms, 
primeną kąž kokį prarastą ro­
jų. Dailininko M, šilęikio tep­
tuku apdainuotos kopos mums 
atstoja IJįęvo duotąją gamtą, 
kurios nuolat pasiilgstame, 
didmiestyje gyvendami. Kopų 
papėdėje įsikūrė geras skai­
čius lietuvių, kurie patalpo- 
inis ir valgyklomis aptarnau­
ja vasarotojus. Iš šitų smulkių 
verslininkų išsiskiria tokios 
kurortinės sodybos, kaip Jpny- 
<nų sadyba (Jonynų Sodas). 
Jų žemės sklypas apie 15 akrų 
(6 ha) yra lygumoje apie 2 
mylias nuo Michigan ežero, 
tarp geležinkelio stočių Tre­
mont ir Beverly Shores. Man 
tenai užklydus teko matyti žie­
minį namą, vasarnamį, vasa­
rotojams talpinti, ūkio trobe­
sius avims ir paukščiams, bai­
giamą statytį pramogų namą 
pire įrengto plaukymo basei­
no. Sode vaismedžiai ir lau-

Treniruotė
— Kaip tai galima, kad tams­

ta visokiose situacijose sugeba­
te išlaikyti šaltą kraują?

— Treniruotė, tamstyte, nie­
kas daugiau kaip treniruotė! 
Turiu žmoną, keturis vaikus, 
katiną, du šunis ir automatinį 
žiebtuvėlį.

nu

ALBERT T. AUKERS, president

.kiniai medžiai. Tarp medžių 
prabangiška lauko virtuvė 
niesai čirpinti, ir sriubai vir­
tį. Gražiai sukrautų malkų 

'•lįrūyos.' Jps naudpjąnips lau­
ko virtuvei ir toms patalpoms, 
kuriose esama kamino — tra­
dicinio kąkąiio, Matyti deko­
raciniai paukščiai: karveliai, 
fazanai ir povai; taip pat ūki­
niai: viščiukai ir kątąkųčili­
kai. Savo reikalams dąr Jony­
nai užsiaugina sveikų daržo­
vių, Tarp medžių koncentruo­
jasi. saulės spinduliai.šiomis 
atokaitomis gali naudoti tie, 

jk.ųr mėgstą miškines saulės 
į vonias.

Šį taip paruošta Jonynų so­
dyba tinka iškyloms ir piklių- 
ikams, tinka lankytojams, ku­
rie mėgstą kainio sodybos idi­
liją, tinka ir atostogautojams, 
kuriems paežerės bei kopų 
gamta nusibosta, patogumų 
norintieji lankytojai su šeimi­
ninkais iš jauks to susiskambi­
na.

Kapitalo problemos 
sprendimas.

Kaip per Jonines buvo
matyta, šioje sodyboje ūkinin­
kų sąjunga susivažiavo per 
Petrinių sekmadienį. Prie sta­
lų po medžiais įvyko vaišės 
'ir kalbos įvairiomis lemomįą. 
Svečias M. Reikalą, paprašy­
tas kalbėti, advokatų ir pro­
kurorų vardu, prabilo. Nieko 
‘savo profesijos vardu šnekėti 
•jis nenorėjo, bet pareiškė, kad 
(Jonynų sodyba yra gražiausia 
’vieta. Toliau iš vyriausiojo 
šeimininko žodžių paaiškėjo, 
kad jis yra dailininko Vytau­
to Jonynu brolis. Vietelė jau­
ki. Žinau tris šeimas, kurios 
‘administruoja ir kultivuoja 
šią sodybą: 1. Zigmas Jony- 
|nąs su, ponia, 2^ vedęs jo sū­
nus, 3. ištekėjusi jo duktė. Vi­
si savo įnašais ir darbu ugdo 
,savo sodybos vertę, šiuo me­
tu, intensyviai dirbant, poilsis, 
jiems nepažįstama prabanga. 
Kai sodyba formuojasi į tąi, 
(kas lietuviškai gražų ir jauku, 
•atsiranda lietuviškas kūrybos 
dižaugsmas — atpildas už da­
lyvių pasiaukojimtis. Tik arto­
jas ar jo vaikas galį įsivaiz­
duoti, kas yra tie pasiaukoji-

UŽ TAUPYMĄ INVESTAVIMO SĄSKAITOSE

• Turtąs virš $25,000,000.00

• Atsargos virš $2,000,000.00

66 mėty saugumas

Naujas dįdęlįs kiemas nemokamai 
automobiliams pastatyti

DISTRICT SAVINGS'-:
3430 SOUTH HALSTED • CHICAGO 8, ILLINOIS į

"Where people make
> ' the (lifj'erence”

B, B, PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

A INVESTMENT
2/0 ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visa mėnesi.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti nau|ą mūšy narna.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; į
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, 9 - 4; 
Thursday, 9 - 8; Friday, 9 - 6;

; Saturday, 9-1; Wednesday closed.
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1800 S. HAtSTED STREET 
CHICAGO 8, ILL.
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VASAROS PIKNIKAS
įvyks sekmadienį, rugpjūčio 18 d.

BUCO SODE
Bus įdomi dainos ir šokių programa. Didelis baras, gera mu­

zika šokiams ir daug gero lietuviško maisto.
Rugpjūčio 18 dieną nepasižadėkite vykti kitur, nes “Naujie­

nų” piknike susitiksite daugiausia žmonių ir jaukiausiai pralei­
site dieną. KOMITETAS PIKNIKUI RUOŠTI
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TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIMĖ 
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

■ JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. -

Virškinamojo kanalo žaizdų priežastys
O mokslas daug gali — jis 

vargstančią šalį išgelbės nuo 
amžių skriaudos. Maironis

Kartu su Maironiu tvirtinda­
mi, jog mokslas daug gali, mo­
kykimės suprasti savo didžiąsias 
negalias — virškinamojo kanalo 
žaizdas. Virškinamąjį kanalą 
sudaro burna, stemplė, skrandis, 
plonosios žarnos — viršutinė jų 
dalis, vadinama dvylikpirštė žar­
na, storosios žarnos su tolimiau­
sia savo dalimi, vadinama išei­
namąja žarna. Visose virš mi­
nėtose virškinamojo kanalo da­
lyse gali atsirasti žaizdos. Daž­
niausia jos atsiranda skrandyje 
ir dvylikpirštėje žarnoje.

Susipažinkime su čia 
vartojamais žaizdų vardais 

šiandieninė medicina skrandžio 
(stomach) ir dvylikpirštės žar­
nos (duodenum) žaizdas (ulcer) 
vadina peptinėmis žaizdomis 
(peptic ulcers). Tai priežastinis 
žaizdos pavadinimas. Mat, skran­
džio sienelių celės pagamina or­
ganinę medžiagą enzimą, vadi­
namą pepsinu. Enzimas yra or­
ganinis junginys — dažnai bal­
tymas — pajėgiąs savu reakci­
jas greitinančiu (katalitiniu) 
veikimu pakeisti — ištirpinti ki­
tas medžiagas. Taip tas skran­
džio sienelių pagamintas enzi­
mas pepsinas, paveiktas ten 
skrandyje esamos druskos rūgš­
ties (HCL), pajėgia virškinti 
baltymus: mėsą, pieno produk­
tus, kiaušinio baltymą bei jį tokį 
esamą pupelėse, žirniuose ir ki­
tokiame maiste. Kartais jis ima 
virškinti skrandžio sieneles, ta­
da ten gaunasi žaizda. Be skran­
dyje esamos druskos rūgšties 
pepsinas negali virškinti balty­
mų. Normalus kiekis druskos 
rūgšties yra reikalingas ir jis 
esti pagaminamas skrandžio sie­
nelėse esamų liaukelių. Kartais 
jos ima gaminti gausiai rūgšties 
ir pepsino, tada susidaro sąly­
gos greitesniam skrandyje žaiz­
dos atsiradimui. Tas pats esti 
ir su dvylikpirštėj žarnoj žaizdos 
atsiradimu.

Kokiose virškinamojo kanalo 
vietose žaizdos atsiranda
Skrandyje žaizdos atsiranda 

dažniausiai mažajame skrandžio 

išlenkime (lesser curvature), tai 
yra į kepenis atgręžtoje skran­
džio sienelėje ir rečiau skran­
džio dugne (fundus), — ten, kur 
maisto srovė stipriausia, kur er­
zinimas skrandžio sienelės esti 
didžiausias.

Dvylikpirštėj žarnoj — arti­
miausioj prie skrandžio plonos* 
žarnos daly — jos vadinamoj 
taurelėj (duadenal cup), kaip 
virš minėtoj skrandžio daly, 
Žaizdos atsiranda todėl, kad to­
se vietose stipriausiai savo vei­
kimą pareiškia pepsinas su drus­
kos rūgštimi.

Žaizdos gali atsirasti storose 
žarnose jas sujaudinus (ulcera­
tive colitis); tai gali atsitikti dėl 
įvairių nuodų ar įvairiopų užde­
gimų. Taip pat ir stemplėj, bur­
noj bei išeinamoj žarnoj gali būt 
įvairios kilmės žaizdų. Tai ir vi- 
sos budingosios virškinamajam 
kanale žaizdų atsiradimo vietos.

Kaip dažnai virškinamojo 
kanalo žaizdomis sergama

Apskaičiuojama (8), kad 
Amerikoje nuo 8 iki 10 nuošim­
čių visų čia gyvenančių žmonių 
perserga kada nors minėtomis 
skrandžio ir dvylikpirštės žar­
nos žaizdomis. Neseniai atliktų 
tyrimų daviniai nurodo (9), kad 
šio krašto gydytojai per vieną 
mėnesį apžiūri daugiau negu 
361,000 pacientų sergančių mi­
nėtomis peptinėmis žaizdomis. 
Tie patys- šaltiniai tvirtina, kad 
šiame krašte yra keturi milijo­
nai gyventojų nuolat sergančių 
minėtomis skrandžio ir dvylik­
pirštės žarnos žaizdomis. Tos 
žaizdos retai kada žmogų numa­
rina, vienok net 10,000 jų mirė 
šiame krašte 1957 m. nuo minė­
tų žaizdų (8).
Kodėl minėtos žaizdos atsiranda

Nors virškinamojo kanalo 
žaizdos yra, kaip matom, ne re­
tos, vienok jų kilmė, gydymas ir 
nuo jų apsisaugojimas dar nėra 
visai aiškus. Giliausi medicinos 
žmonių protai dirba ir vis dar į 
daugelį minėtas žaizdas liečian­
čių klausimų atsakymo netur. 
Jau du tūkstančiai metų praėjo, 
kaip medicinos žmonės žino mi­
nėtų žaizdų simptomus ir kaip 
jie tas žaizdas gydo ir jas apra­
šo.

Dabartinių gydytojų nuomo­
ne, žaizdinė liga atsiranda dėl 
kokio tai kūne išorinės ar vidi­
nės kilmės esančio nepritekliaus, 
ar pertekliaus, — žodžiu, nesu- 
sibalansavimo. Vieni, kaip Ne- 
cheles (8), tyrimais pasiremda­
mi, tą nesusibalansavimą rado 
hormono acetylcholino pertekliu­
je ir dėl to atsirandantį skran­
džio kraujagyslių susitraukimą, 
— o šio pasėkoj — išopėjimą. 
Kiti — kaip Hali (8), dirbdami 
su jaunais gyvuliais ir jaudinda­
mi jų skrandinius nervus, gau­
davo kraujo į skranudžius priplū 
dimą ir pas kai kuriuos gyvulius 
jų skrandžiuose žazdų asiradi- 
mą.

Gydytojams gerai žinomos 
skrandžio žaizdos, atsirandan­
čios po kai kurių vaistų, pvz. po 
aspirino, cincopheno, histamino 
ar kai kurių hormonų vartoji­
mo. Dėl cortisono ar antinksti- 
nių liaukų hormono vartojimo 
atsiranda 5% visų virškinamojo 
kanalo išopėjimų. Tuos hormo­
nus vartojančiųjų net 17 su pu­
se nuošimčių apturi minėtas 
žaizdas.

Buvo gautas skrandžio išopė- 
jimas po su gyvuliais atliktų 
bandymų, jiems- užrišant dalį 
skrandžio; po šunims atliktos 
operacijos įvedant į jų dvylik- 
pirštę žarną drenažą; po kasos 
ir tulžies takų perkėlimo į toli­
mesnes plonąsias žarnas.

Patirta, kad žmonėms minė­
tos žaizdos gali atsirasti dėl bet 
kurioj kūno vietoj esamų pūli­
nių židinių ir iš jų besisklei­
džiančių nuodų — exotoksinu; 
dėl alerginių reakcijų, dėl suža­
lojimų, dėl kraujo indų užsikim­
šimo ar arterjų spazmų bei ypa­
tingos, arterijas užakinančios li­
gos. Visais tais atvejais gaunas 
skrandžio gleivinėje vietinis ap­
mirimas — nekrozas, o to pasė­
koje — žaizda.

Padidintas skrandžio sunkos 
ir joje esamo pepsino su druskos 
rūgštimi kiekis laikoma nuola­
tine priežastimi žaizdoms skran­
dyje atsirasti.

Mūsų laikų žmogaus nervų 
pertempimas gali prisidėti prie 
virškinamojo trakto išopėjimo. 
Virškinamojo kanalo žaizda yra 
mėginama vadinti mūsų civili­
zacijos liga. Bet tai, kaip ir bet 
kuris kitas apibendrinimas, yra 
tik dalinai teisingas. Tiesa, kad 
mūsų laikai gali padauginti žaiz­
dų skaičių ir jų atsiradimo prie­
žastis bei priversti prie nemedi- 
ciniško jų gydymo. Vienok, ta 
žaizdinė liga yra žinoma jau la­
bai seniai. Ji yra išsiplėtusi vi­
same pasaulyje, — apėmusi ly­
giai aukščiausios civilizacijos 

žmones, kaip ir labiausiai civili­
zacijoj atsilikusiuosius.

Naujausios žinios ateina iš 
Anglijos (10) — ten tyrimais 
susekta, kad esąs paveldėjimo 
(genetinis) ryšys tarp hroninės 
plaučių ligos ir dvylikpirštės žar­
nos žaizdos.

Patartina pasiskaityti: (8) 
Saul, Caspe: “Gastrointestinal 
Ulcers”, American Journal of 
Proctology, February 1962, Vol. 
13, No. 1. (9) Leonidas Berry, 
Jonas Adomavičius, Robert 
Schoop: “Recent experimental 
and clinical experiences with an­
tacid therapy in peptic ulcer”, 
American Journal of Gastroen­
terology, Vol. 26, No. 1, 1956. 
(10) Medical Tribune, December 
32, 1962. PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Lietuvių gydytojų 
suvažiavimas

Tik vienas mėnuo beliko iki 
Amerikos Lietuvių Gydytojų Są­
jungos suvažiavimo. Jis įvyks 
Chicago j, rugsėjo 1 ir 2 dieną 
vidurmiesčio viešbutyje.

Stambus gydytojų skaičius at­
vyks iš New Yorko, Ohio, Mi­
chigan valstybių, iš Kanados ir 
kitų vietų. Illinois skyrius iš 
140 narių irgi dalyvaus.

Šiemet Amerikos Lietuvių Gy­
dytojų Draugijai sukako 50 me­
tų nuo jos įsikūrimo, todėl bus 
iškilmingai atžymėtos jos su­
kaktuvės, nes per visą savo gy­
venimą ji yra nudirbusi žymių 
ir gražių darbų.

Ir dabar, kada ji jau yra va­
dinama sąjunga, nes susideda iš 
kelių nariais skaitlingų sky­
rių, jos išgalės ir veikla dar la­
biau padidėjo. Ne didžiuotis ji 
yra linkusi, o gėrisi savo narių 
vieningumu, darbštumu ir pa­
žangumu.

Aišku, kad skyrių atstovai 
turės išspręsti kai kuriuos orga­
nizacijos reikalus. Įvyks* ir visa 
eilė įdomių mokslinių paskaitų. 
Bus iškelti kultūriniai, visuome­
niniai ir politiniai klausimai. Tai 
bus skaitlingas ir reikšmingas 
kuklios organizacijos seimas. Vi­
si Amerikos, Kanados* ir kitų vie­
tovių lietuviai gydytojai yra 
kviečiami jame dalyvauti.

Dr. A. Montvidas

ŠTAI KAIP DROVERS /WKn-ffllK

Išrado būdą pašalinti 
muilo putas iš vandens
George Sterba, chemijos in­

žinierius iš Western Springs, 
tvirtina išradęs filtravimo 
procesą, kuriuo bus galima 
pašalinti iš upių ir upelių vi­
sokias muilų ir kitokių valy­
tuvų (detergents) putas, ku­
riomis vis labiau pradedamos 
užteršti šio krašto vandens 
srovės.

Po divejų metų išbandymo, 
išrastasis procesas esąs visu 
šimtu nuošimčių geras. Filtra­
vimo procesui Sterba vartoja 
rezinos medžiagą ir gali iš­
valyti 1,000 jgalionų už 3 cen­
tus, kai iki šiol toks valymas 
kaštuodavo nuo 40 centų iki 
2 dolerių tūkstančiui galionų.

TAUPYK
STIPRIAUSIOJE CHICAGOS TAUPYMO RENDROVĖJE

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 7-1141

• Turtas $84,000,000 • Ats. Fondas virš $8,000,000 •
54 metų bėgyje Bendrovė visuomet išmokėjo taupmenas pagal pareikalavimą.

♦ PASKOLOS NAMŲ REMONTAMS duodamos be jokių priediniy paskolos sudarymo išlaidy.
♦ NAMŲ PASKOLOS duodamos lengvomis sąlygomis iš žemiausių nuošimčių.

JUSTIN MACKIEWICH Jr. 
Prezidentas

JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos Pirmininkas

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadien. — nedirbama.
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak.
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
šeštad. 9 iki 12 vai.

DIRBA JUMS. ..

DimprsNalional Bank
4M SkM* A Asfifamf Aweue YAnfc 7-7000

Taupo Jums laiką ir pinigus.

Kainuoja mažiau, negu money 
orderiai.

Patys namie galite patogiai 
parašyti savo Nikel-čekį.

Sugrąžinti čekiai ir Čekių 
šaknelės sudaro Jums 
reikalingus rekordus.

Nereikalaujamas sąskaitos 
minimumas.

Galite pasiųsti jį paštu.

MaXMq L Neteea, Assistant Casfata 
ar pbonehtaat

VALANDOS:

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
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kana. Lordai dar sėdi aukštose vietose, bet valdžia ne jų 
rankose. Net karalius arba karalienė turi klausyti žmo­
nių išrinkto parlamento. Karalienė ir jos šeima krašto 
nevaldo. Sostą išnešus j senienų sandėlį, britų valstybė 
nesusilpnėtų.

Savo esmėje Britanija yra naujos gadynės demo­
kratija, tik jai reikia apsivalyti.

Apžvalga

Peipingas sako: pardavimas ir apgavimas
Komunistinės Kinijos žinių agentūra paskelbė per 

Peipingo radiją oficialų vyriausybės pareiškimą, kuria­
me ji sako, kad Maskvoje pasirašyta trijų valstybių su­
tarties branduoliniams išbandymams apriboti — tai “di­
delė apgavystė pasaulio žmonijai apmulkinti”.

Peipingo valdovai ypač puola Sovietų Sąjungos val­
džią, kurios įgaliotiniai derėjosi su Jungtinių Amerikos 
Valstybių ir D. Britanijos įgaliotiniais ir padėjo po su­
tartim savo inicialus. Peipingo pareiškimas sako, kad 
Sovietų Sąjunga pasirodė branduolinių išbandymų su­
tartį, “savo noru leisdama JAV imperializmui įgyti vir­
šenybę”.

“Tuo būdu buvo parduoti Sovietųžmonių reika­
lai, buvo parduoti žmonių reikalai socializmo stovyk­
loje, įskaitant Kinijos žmones, buvo parduoti visų 
taiką mylinčių pasaulio žmonių reikalai.”
Sovietų Sąjunga, anot Peipingo, “padarė 180 laipsnių 

posūkį”, atmesdama savo seniau laikytą teisingą pozi­
ciją, ir “susidėjo su priešu”.

Čia žinoma, nieko naujo. Buvo visiems aišku, kad 
Mao Tse-tungo klika niekins sutartį ir keiks Chruščio­
vą, kaip “išdaviką” ir “parsidavusį imperizmui” žmonių 
mulkintoją. Bet ar jie nesupranta, kad keiksmai dalykų 
nepataisys?

Gal jie ir suprastų, jei nebūtų apimti baimės. Sovie­
tų Rusijai atsisakius Peipingo “revoliucinius” užsimoji­
mus remti, Kinijos komunizmas nustoja vilties plėstis 
Azijoje, užkariauti naujas teritorijas ir uždėti savo jun­
gą Indijai. Ateities prospektai blanksta.

Nuo desperatų reikia, žinoma, apsisaugoti, bet Va­
karams nėra reikalo įsivaizduoti, kad Peipingo “galybė” 
apvers aukštyn kojomis pasaulį.

Moralinis britų aristokratijos puvimas
Stebėdami meiliškų prietykių tardymus Londone, 

kai kurie komentatoriai sako, kad britų aristokratijos 
moralis sugedimas lemia liūdną ateitį Britanijai. Jiems 
prisimena, kad moralinis puvimas privedė prie žlugimo 
Romos cezarių imperiją.

Šitie komentatoriai nemato pagrindinio skirtumo 
tarp senovės Romos ir dabartinio Londono.

Romos valdovai turėjo visą galią savo rankose. Kai 
prabanga ir ištvirkimas pakirto jų moralines jėgas, ne­
buvo kas perimtų valdžią — ir Romos imperija sugriuvo.

Šių dienų Britanijos aristokratija yra praeities lie­

VENGRŲ JAUNIMAS 
GIRTUOKLIAUJA

Vengrijos komunistų parti­
jos organas “Nepsbazag” ra­
šo, kad tos šalies paaugliai — 
“teenagers”, kaip sakoma 
Amerikoje — geria perdaug 
vyno ir alaus.

Nuo alkoholio apsvaigę jau­
ni vaikinai ir merginos, sako 
laikraštis, padaro daugumų 
nepilnamečių nusikaltimų. 
Per paskutinius 10 metų Veng­
rijos jaunimas išleido tiek pat 
pinigų svaiginantiems gėri­
mams, kiek išleido pirkimui 
mėsos, pieno, sviesto, sūrio ir 
kiaušinių, sudėjus šiuos pro­
duktus į daiktų.

Alkoholikų gydymas ir 
nuostoliai dėl nelaimingų įvy­
kių ir praleistų darbo valandų 
kaštuoja $55,000,000 kasmet.

Pasirodo, kad komunizmo 
politinė ir dvasinė vergija nė­

LIETUVOS JAUNIMAS “UŽSIKREČIĄS”
Vilniuje, liepos 9-10 dd. 

įvykuriame partijos ple­
nume be A. Sniečkaus prane­
šimo dar buvo diskusijos, ku­
riose dalyvavo tiek iš didžiųjų 
miestų, tiek ir iš įvairių rajo­
nų atvykę valdžios ar partijos 
pareigūnai. Pasisakiusieji nuš­
vietė kai kurias Lietuvos gy­
venimo puses, iškėlė tai, kas 
kelia partijos rūpestį ar pyk­
tį ir kokių, jų nuomone, tektų 
griebtis priemonių, kad pavyk­
tų kiek sėkmingiau išauklėti 
tų “komunistinį žmogų” Lie­
tuvoje — aklų, nesavarankiš­
kų, paklusnų partijos įrankį. 
Visoje eilėje gyvenimo sričių, 
pasirodo, toli “statyba” dar 
reikalinga įvairiausių pataisų 
ar pagerinimų.

Tiesa, “žinijos” draugija 
(naujai pavadinta buv. politi­
nių ir mokslinių žinių skleidi­
mo d-ja) jau turi, anot jos vi- 
cepirm. R. Skaisgirio 21.000 
narių, jie pernai, Lietuvoje 
perskaitę 100.000 paskaitų, 
bet... menkos pasėkos, nes 
pvz. V. Bartašis iš Zarasų pri­
minė, kad “dvasiškiai visaip 
stengiasi išlaikyti tikinčiuosius 
savo įtakoje”. Gydytojai spar­
čiai kinkomi į ateistinį darbų 

ra palanki doram jaunimo 
auklėjimui.

Tai buvo seniai pastebėta ir 
komunistinėje Rusijoje.

NAUJAS 
KONGREGACIJŲ 

VIRŠININKAS
Popiežius Paulius VI pasky­

rė “šventų religinių kongre­
gacijų” prefektu (viršininku) 
kardinolų Antoniutti, vietoje 
neseniai mirusio kardinolo 
Valerio Valeri.

Antoniutti buvo tik pernai 
pakeltas į kardinolus popie­
žiaus Jono XXIII. Jisai buvo 
Vatikano nuncijus (diploma­
tinis pasiuntinys) Ispanijoje.

Kongregacijų viršininko ži­
nioje yra vienuolijos, vyriškos 
ir moteriškos.

Velionis kardinolas Valeri 
paskyrė Marijonų vienuolijos 
vadu baltgudį vyskupų Č. Si- 
povič. (Kokia bus naujojo 
kongregacijų viršininko kard. 
Antanučio (Antoniutti) politi­
ka, dar nepaaiškėjo.

(Sveikatos aps. min. V. Klei­
za). Beveik ketvirtadalis gy­
dytojų propaguoja mokslines 
ateistines žinias, o iš viso, tei­
gė Kleiza, į judėjimų “už ko­
munistinį darbų”’esu įsijungę 
8.000 medicinos darbuotojų 
Lietuvoje. Nepaisant visų prie­
monių, visvien, nurodė J. Pa­
leckis, net įr partiečiai taiks- 
tųsi su “karingais religiniais 
fanatikais”.

Vakarų įtaka skverbiasi, 
Vakarai vis bruka savo “supu­
vusių buržuazinę moralę” — 
šitaip buvo teigta birželio 
mėn. Maskvoje įvykusiame 
plenume ir tai priminęs Klai­
pėdos KP sekr. A. Žalys nuro­
dė į lietuviškųjį jaunimų, ku­
ris apsikrečia šiomis “kapita­
lizmo bacilomis”. Žalys primi­
nė Klaipėdoje buvusių septy­
nių jaunų žmonių bylų — šie 
spekuliavę valiuta, ištvirkavę, 
vaikęsi užsienietiškų skarma­
lų. .. žinoma, Žalys nenurodė, 
kad juk tie jaunuoliai — gimę 
ir augę jau bolševikinio reži­
mo metu, tačiau, tai pripažįs­
ta ir Klaipėdos atstovas, vis 
dėlto atsiranda plyšių, pro 
kuriuos “gali prasiskverbti 
mums svetimos nuotaikos ir 
įpročiai”.

Nesu tvarkoje ir su mokyk­
liniu jaunimu — švietimo mi­
nistras M. Gedvilas diskusijo­
se gailiai (skundėsi, kad vis 
dar palyginti daug jaunimo 
dirbančio įmonėse ir žemės 
ūkyje neturi aštuonmečio ir 
vidurinio išsilavinimo, o su­
augusių mokyklose nemažas 
besimokančiųjų skaičius meta 
mokslų. čia Gedvilas pripa­
žįsta: jaunimas neskatinamas 
kelti bendrojo išsilavinimo ly­
gi-

Vad. Aukšč. Sovieto, atseit 
“parlamento” pirm. J. Palec­
kis padarė priekaištų teat­
rams — pasirodo, jo žodžiai, 
vaikydamiesi pajamų, tie te­
atrai susižavi menkavertėmis 
pjesėmis. Dėl tokio teatrų re­
pertuaro jau tiek būta nusis­
kundimų, kad nestebėtina, jog 
kultūros min. pavaduot. M. 
Požarskas plenume pranešė 
apie Kultūros ministerijos or­
ganizuojamų “repertuarinę ta­
rybų”, kuri padėsianti sudary­
ti jau... “pilnavertį repertua­
rų”. Tad aišku — pačiais teat­
rais, jų vadovais jau nebcpa- 
sitikima. (£’)

J. Urbšys liudijo 
Globkės byloje

Rytų Berlyne suorganizuo­
toje parodomoje byloje buvo 
kaltinamas dabartinis Vak. 
Vokietijos valst. sekretorius 
H. M. Globke ir liepos 23 d. 
už akių nuteistas kalėjimu li­
gi gyvos galvos (tikrumoje to­
ji byla buvo nukreipta prieš 
bolševikų nuolat puolamų 
Fed. Vokietijos vyriausybę, 
jos “militarizmų ir revanšiz- 
mų”). Ne tik Sovietijos, bet ir 
pavergtos Lietuvos spaudoje 
apie Globkę — vad. “karo nu­
sikaltėlį nr. 101” plačiai rašė 
spauda, žinias apie bylų skel­
bė radijas.

“Tiesoje” paskelbtame (157 
nr. liepos 6) ilgesniame 
straipsnyje L. Bederis ir D. 
šniukas skelbė, kad apie Glob­
kę esama apie 4.000 dokumen­
tų, jį kaltinančių kaip rasistų, 
nacistų ir žmogžudį. 1939 m. 
naciams pagrobus Klaipėdą,
Globke buvęs prisisiųstas į 
Lietuvą, įteisinęs užgrobimų. 
Straipsnio autoriai ištyrinėję 
centr. valst. archyve saugomus 
dokumentus, atpasakojo įvai­
rius įvykius (pvz. tragiškų Ra- 
bašauskų šeimos likimų). Dar 
paskelbtos ir kai kurių doku­
mentų fotokopijos.

Parodomoje byloje (vyku­
sioje su bolševikams įprastu 
propagandiniu triukšmu) lie­
pos 13 d. ir kt. dienomis liudi­
jo keli lietuviai. Apie vokie­
čių 1941-44 m. okupuotų sri-

Jugoslavijos kariai valo Skopje miesto giruvėsius. Miestas skau­
džiai nukentėjo nuo žemės drebėjimo, kuris sunaikino apie 80 nuo­
šimčiu visų pastaty.

čių “germanizavimą” liudijo 
buv. Lietuvos užsienio reik, 
ministras J. Urbšys — jis pa­
sakojo apie Klaipėdos kr. 
smurtu atplėšimą, Globkės 
vaidmenį. Dar liudijo buv. vi­
daus reik, m-jos juriskonsul­
tas A. Jakobas — jis savo me­
lu kalbėjęsis su Globkės veda­
ma delegacija Klaipėdos kr. 
gyventojų pilietybės klausimu. 
Kaip Soivetų Sąjungos vienas 
ekspertų “germanizavimo” 
klausimais dar liudijo istori­
jos dr. J. Jurginis, buvo liudi­
ninku ir dail. Savickas. Ir šis 
Globkei suvertęs kaltę, nes 
okupacijos metu netekęs mo­
tinos ir brolio. Tiek lietuvių, 
tiek kitų liudininkų, ekspertų 
tikslas buvo aiškus — Globkės 
asmenyje išryškinti nacių 
žiaurumus ir drauge smerkti 
Bonną. (E)
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Kodėl daug nusikaltimų?
Buvęs Cook apskrities šeri­

fas, dabar Kalifornijos uni­
versiteto krininologijos mo­
kyklos profesorius, Dr. Joseph 
Lohmąn, pareiškė, kad dabar­
tinė rasinė krizė nėra nei neg­
rų krizė, nei konservatorių ar 
reakcionierių krizė, o yra vi­

sų Amerikos gyventojų bei 
Amerikos demokratinio gyve­
nimo krizė”.

Kalbėdamas National Urban 
League, jis pasakė, kad negrai 
Amerikoje sudaro dešimtąjį 
nuošimtį, bet negrų paaugliai 
padaro visų 20 nuošimčių pa­
auglių nusikaltimų.

“Negrų jaunimas, kuriam 
yra atimta galimybė kultūrin­
gai asimiliuotis mūsų miestuo­
se, yra paliktas viso pikto įta­
kai, dėl to jų nusikaltimai yra 
mūsų pačių nevykusio gyveni­
mo vaisius”.

Monotonija
Mokytoja klasei: Kaip moks­

liškai yra vadinama daugpatys’- 
tė?

Keli mokniai kartu: Poligami­
ja!

Mokytoja: — O vienpatystė?
Keli mokiniai kartu: — Mo­

notonija!

NAUJIENŲ VASARINIS

PIKNIKAS
įvyks š. m. rugpiūčio 18 d.

BUČO PARKE 
Willow Springs, III.

KELIONĖJE PENKIASDEŠIMT DIENU
JUOZAS KARIBUTAS, Hollywood

6.
(Tęsinys)

Iš autobusų stoties pasitiko ir 
parsivežė jau iš anksčiau pažįs­
tama solistė Anita Navickaitė. 
Jai viešint 1956 metais Los An­
geles talkinau jos koncertui. Ta­
da ji pas mus pasirodė gana ma­
loniai ir publikos buvo šiltai 
priimta.- Ji čia, Miami, yra lietu­
viškos kultūros bei visų parengi- 

.mų siela ir širdis. Iškelk Ąnitų 
iš Miami, — nieko nebeliks. Ste­
biuosi jos pasišventimu. Kiek 
vėliau teko pažinti jos veiklų: 
ji veda mišrų chorų, ji dainuoja 
solo ir ji įvairius parengimus vis* 
organizuoja. Ji kadaise pagar­
sėjo su Baltic trio. Jos pastan­
gomis čia nuveikiama daug gra­
žių lietuviškos kultūros darbų. 
Už tai čia pas ją ir jos mielų 
mamytę p. Navickienę viešėti 
buvo labai miela, čia ji nuolat 
skambina, praktikuojasi, vis to­
bulinasi ir dirba. Ji net duoda 
pamokas ir padeda pasiruošti 
programoms kitiems įvairiems 
dainininkams.

Jų vaišingumu buvau stačiai 

sužavėtas. Jos turėjo ir dau­
giau svečių-vasarotojų. Atrodė, 
jie turėjo būti tik nuomininkai, 
bet jie buvo laikomi lyg tikri 
svečiai. Gal už tai iš įvairių mies­
tų čia pas jas tiek daug atosto- 
gininkų apsistoja.

Jau pirmų nors ir nelabai gie­
dria dienų išėjau į pliažų. Jis 
audringas ir, kaip anksčiau jau 
minėjau, labai nešvarus. Atos’- 
togininkų nedaug jau bebuvo li­
kę. Visi daugiausia senyvo am­
žiaus. Jūra labai nerami. Mė­
to, daužo viską, kas pakliuvo. 
Malonu, kai pagavusi audringa 
banga sumurgdo ir išneša į 
krantų.

Gulėdamas smėlyje stebėjau 
vilas. Jos man šį kartų atrodė 
apšepusios, nuo audrų bei sū­
raus vandens nušerpėjusios, ne­
gražios. Veik visi namai pra­
šosi dažyti bei remontuoti. Jie 
palyginamai brangūs. Jų nuo­
mų siekė dešimtimis ir net pen­
kiasdešimtimis. Kai kurie vidu­
je įrengti tikrai prabangiškai. 
Aptarnavimas geras. Tarnai iš­
dresiruoti. Nors niekas nerei­

kalauja iš jų akademinio išsi­
lavinimo kaip vienas kadaise 
“Drauge” perdėjo. Gal norėjo 
pagražinti. Bet tai nesusipra­
timas. Jiems reikia tik tam ti­
kro kurso kaip ir visiems1 tiems, 
kurie dirba su publika.

Antrų dienų lietus pila visu 
smarkumu. Nėra kur dingti. 
Štai ir maudykis, jei nori’. Nu­
sprendžiau kitą dienų važiuoti į 
Key West. Nieko ekstra nekai­
nuos. Tad įdomu gi pamatyti 
tų rytų raktų. Lietus sustojo, 
bet apsiniaukę. Anksti rytų iš­
važiuoju į Key West. 'Pradžioje 
vis Miami priemiesčiai. Niekad 
nebūčiau manęs*, kad jų tiek 
daug ir tęsiasi mylių mylias. Vė­
liau jau privažiuojame salas ir 
saleles. Įvairaus didumo tiltus, 
kur įsmaugas suveda, štai pri­
važiavome septynių mylių tiltų, 
jungiantį salas. Keistas jaus­
mas. Rodos*, kad įvažiuosi į jū­
ros platybes, kur jau jokios že­
mės atramos neberasi. Tiltas 
vos dviejų važiavimų — linijų. 
Siauras, kad net apsisukti atgal 
negalima. Mažos salytės ten toli 
už mus paliko. Priekyje nebe­
simato jokios ^emės kampo. Tas1 
tiltas angliškai pavadintas Over­
seas Highway. Bangos. aukštos 
daužo tiltų taip, kad, rodos, ji 

ims jūra ir nuplaus nuo savo 
nugaros.

Įpykusiai daužosi jūra, kam 
jų apsunkina, kam jos nugarų 
aižo įvairūs laivai bei autobu­
sai, kad ir pęr tiltų. Salose po 
keletu arba keliasdešimt namu­
kų. Kaip atrodo, tai visi tie sa­
lelių gyventojai daro pragyveni­
mų tik iš turistų. Čia valgyklė­
lės, moteliai bei restoranai. Dau­
giau nieko. Apsistoti nenorė­
čiau. Atrodo, kad kiek stipres­
nė audra, ir visa salelė dings jū­
ros vandenyje.

Mūsų šoferis aiškina aplinkų. 
Salelių įvairius pavadinimus bei 
gyventojų skaičių, jų verslų bei 
rasę. Kai kurios stačiai juokin­
gai mažos. Jos turi vos dešimt 
gyventojų. Palmės tiek Miami 
mieste, tiek ir čia visos nuša­
lusios. Sako buvo labai šalta 
žiema. Jos rudos lyg senio ser­
mėga. Liūdnos, kaip rudens die­
nos Lietuvoje. Bendrai, vaizdas 
daugiau rudeninis, negu pava­
sarinis. Daužos vėtros. Kartais 
stipriai nulyja ir vėl saulė pro 
debesis prasiskverbia.

Jūros kelias — plentu, malo­
nus. Pasiekiam ir paskutinę sa­
lelę. Joje jūrininkų stovykla. 
Miestelis mažas. Jo išvaizda la­
bai liūdna. Gyventojų apie 5,000 

ir daugybė karių. Čia pasijunti 
lyg nuo viso pasaulio atskirtas.

Key West paliekame po penk­
tos. Jo apžiūrėjimui poros vai. 
pakaktų. Kelias atgal tas pats. 
Tos pačios salos bei salelės.

Temstant pasiekėme Miami 
Beach. Kelionė baigta. Važiuo­
ja, kol žemės po kojomis buvo. 
O dąr ir be jos. Į pavakarius vėl 
lietus prapliumpa. Kam jam rei­
kėjo čia lieti tas “ašaras”, — 
galvoju. Juk taip gražų būtų 
vaikščioti saulės priedangoje. 
Dabar lyja ir lyja.

Porų dienų pliaže. Saulė jau 
gerokai nubučiavo. Raudonas 
kaip burokas, — taip sakydavo 
Lietuvoje, žinoma, tos pora die­
nų buvo irgi nepaprastai vėjuo­
tos. šiurkštus vėjas svarbino. 
Nebuvo reikiamai malonaus oro. 
Plukdytis jūroje buvo galima, 
bet be didesnio malonumo, ku­
ris galima turėti sezoųų metu.

Bematant atbildėjo ir sekma­
dienis. Jo laukiau, nes labai no­
rėjau pamatyti Miami lietuvių 
namus, pamatyti, kas ten veikia­
ma, bei susitikti ir pabendrauti 
su lietuviais. Be to, kaip tik šį 
sekmadienį ten koncertas. Ir 
tai ne bile koks koncertas, bet 
Broniaus Nekrašo penkiasde­
šimt metų muzikinio darbo ju­

biliejus'. Tai tikrai buvo įdomu 
išgirsti ir pamatyti. Manau, kad 
turės būti geras koncertas.

Anita žada nuvežti. Ji taip 
pat norinti išgirsti, kaip dai­
nuos, berods, pirmų kartų pasi- 
rodąs Nekrašiaus vadovaujamas 
kvartetas. Sekmadienį visų die­
nų lijo. Pabodo sėdėti kambary­
je. Vos sulaukę vakaro, išsi­
ruošėme į koncertų.

Automobilis sustojo prie nau­
jai statyto namo. Prieš jį už­
rašas — Miami Lithuanian Club. 
Užrašas byloja, kad čia lietu­
vių esama. Man svarbu dasi- 
gauti į vidų ir apžiūrėti tas pa­
talpas, kurios iš lauko taip gra­
žiai atrodo.

Įžengus į vidų atsiradau gra­
žiai įrengtame bare. Apvalus. 
Sėdimų vietų dėl penkiasdešimt 
asmenų. Žengiu toliau: salė, di­
delė graži salė. Gal net kiek di­
desnė už Los Angeles parapijos 
salę. Nustebau. Gražiai tauti­
niais motyvais dekoruota, ko mes 
parapijinėje salėje nieko pana­
šaus neturime. Einu prie sce­
nos. Scena maža. Koncertams 
pakankamai vietos, bet jei jau 
reiktų spektakliams, — perma- 
ža. Betgi ten niekas nevaidina. 
Bent iki šiolei neteko girdėti.

Stebiuosi ir klausinėju, kaip 

tokia maža lietuvių grupelė pa­
jėgė šitokį didelį darbą atlikti. 
Reikėjo pirkti sklypas, samdy­
ti kontraktorius. Bet tai niekis. 
Kas svarbiausias — reikėjo su­
telkti lėšas! Man pasakoja, kaip 
jie vieningai dirbo, kad yra da­
lininkų net po keliolika tūkstan­
čių įdėjusių į namų. Ir dar di­
desniam nustebimui, kad jau 
nei vieno cento slcolų nebėra!

Štai tau ir devintinės! Mes 
losangeliečiai vos galvų netekom 
besipešdami dėl lietuviškų namų. 
Pirkome vieni, pirkome kiti, 
abiejų išėjo tik į geras būdas 
panašios. Už tai ambicijos iš­
laikytos, kad ir be namų. Gera 
pravažiuojant skaityti užrašą, 
kad štai — Lietuvių Namai. 
Įžengęs į tuos namus, kų ten ra­
si? Be ambicingų šeimininkų, 
— nieko- O kaip būtų gražu 
vietoje tų dviejų namų turėti 
vienų gerų salę su tokiu pat ba­
ru bei kitais moderniškais vir­
tuvės įrengimais. Bet to nėra. 
Pas’ mus išėjo atbulai, nes į va­
dovaujamas vietas pateko ne 
tie, kurie turėtų būti, kurie su­
gebėtų, kurie turėtų takto ir bū­
tų visų mėgiami, kurie galėtų 
kalbėti visų vardu.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

VARGAI KELIANTIS Iš LIETUVOS
Jau ne nuo šiandien žinoma, 

kad sovietinės Įstaigos Lietu­
voje norintiems persikelti iš 
Lietuvos į Vak. Vokietiją da­
ro įvairių trukdymų. Pastaro­
siomis savaitėmis kai kurios 
šeimos Vak. Vokietijoje, jau 
šeiriai laukdamos saviškių at­
vykimo iš Lietuvos, nustebu­
sios gavo iš. jų laiškų jau ne iš 
Lietuvos, bet iš — Ukrainos. 
Iš tų laiškų aiškėja, kad — 
vienu atveju — Ukrainon, Do- 
neco sritin, atsidūrė trys šei­
mos iš Lietuvos. Rašo, kad ten 
radusios jau anksčiau apsigy­
venusių šeimų iš Lietuvos. Ne­
rašoma, iš kurio laiko šios pas­
tarosios, ten gyvena.

Tuose laiškuose nieko nera­
šoma, kodėl tos trys šeimos

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Atostogose 

iki rugpiūčio mėn. 4 d.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos:- 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198_________

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių)

ATOSTOGOSE IKI RUGPIŪČIO
12 DIENOS.___________

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

ILIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

”dr7gTšerner 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2, 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. Šešt. 10—1. Trečiad, 
susitarus. Dienos metų tel.

C A 5-5010

taip staiga atsidūrė Ukraino­
je — ar savo noru persikėlė, 
ar buvo atvežtos kuriais nors 
nežinomais motyvais. Giminės 
jų laukė atvykstant Į Vak. Vo­
kietiją, o vieton to jie atsidūrė 
Ukrainoj. Vienu atveju rašo­
ma, kad — po ilgų savaičių 
— jau pavykę naujoje gyven­
vietėje “užsiregistruoti”, ma­
tyt, po to seka ir “įdarbini­
mas”.

Gyvenimo sąlygos naujoje 
gyvenvietėje ne kokios, blo­
gesnės negu Lietuvoje. Viena 
tų trijų šeimų, pvz. Lietuvoje 
turėjo, savą butą, o dabar ra­
šo, kad Ukrainoje turinti tik 
kambarį, kurį net turinti da­
lintis su kitais įnamiais. Tai­
gi, kelios šeimos su vaikais 
viename kambaryje. Dar esą 
blogai, kad su tais įnamiais 
“negalimą susikalbėti”, jie 
kalba “kita kalba”, kurios toji 
šeima iš Lietuvos nesupranta. 
Šiaip jau laiškų turinys, labai 
santūrus, matyt, prisibijoma 
laiškų cenzūros.

Tais persikėlimais (ar per­
kėlimais) iš Lietuvos į Ukrai­
ną atskirų šeimų išdraskymas 
dar tęsiamas. Štai koks vienos 
šeimos išskirstymas: Tėvai 
Vakarų Vokietijoje, duktė su 
vienu vaiku Ukrainoje, kitas 
paliko Lietuvoje, trečias su­
kūrė šeimą visai kitoje vieto­
je, dukters brolis Rusijoje ir 
t. t. Nežinia, kada toji šeima 
susirinks į vieną vietą ir ar iš 
viso dar kada nors susirinks.

Kaip jau anksčiau praneš­
ta, Lietuvos įstaigų pareigūnai 
norinčius keltis į Vak. Vokie­
tiją (pagal Mąskvos-Bonnos 
susitarimą) visaip atkalbinė­
ja nuo tokio persikėlimo. Gir­
di, Jūs čia gimę, augę, lietu­
viškai geriau kalbate negu vo­
kiškai, su kraštu susigyvenę, 
žinote ką turite ir galite turė­
ti, Jūsų vaikai: čia mokyklas 
lanko, karjeras gali daryti, o 
kas laukia Jūsų Vakaruose, 
nieko nežipptę — pereinamos 
stovyklos, svetimos neįprastos 
gyvenimo sąlygos ir pan. Sun­
ku iš toli spręsti, kiek tie at­
kalbinėjimai tikrai veikia. 
Tikrumoje, kas dokumentus 
gauną, dažniausia ir keliasi.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai, vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: FRontier 6-1882

ROCKFORD, ILL.
ALT, skyriaus piknikas

Jąų daugiau kaip 20 metų, 
■kai. Amerikos Lietuvių Tarybos 
Ęockfordo skyrius sėkmingai 
veikia priešo okupuotos Lietuvos 
laisvinimo darbe. Mūsų tautie­
čiai visada nuoširdžiai, parėmė, 
visus A. L. Tarybos parengimus, 
ir dabar maloniai kviečia visus 
Rockfprdo lietuvius’, tąip pat. iš 
toliau, atvykti į šiemetinį ALT 
skyriaus pikniką.

Piknikas įvyksta ateinantį 
sekmadienį, rugpiūčio 4 d. Lie­
tuvių Klubo nuosavame nąuja- 
irne parke, kur ąžuolai žaliuoja ir 
Lietuvos sodybas primena. Ten

puiHąusias vancluo, daugybės 
naujų stalų, bus skanių valgių, 
gardžių gėrimų ir gausybės svei­
ko tyro švaraus1 oro visai dienai. 
Bus galimą po gražiais ąžuolais 
pavėsy pasdėt, su draugais pa­
simatyti, linksmai dieną praleis­
ti ir dąug, sveikatos namo parsi­
vežti,

ALT Rockfordo skyriau^ pik­
niko rengėjai maloniai visus 
kviečia.

Stankaitytė ir Baras puikiai 
pasirodė

Roękfordo miesto Simfonijos, 
orkestras sųsidędą iš 80 instru­
mentų, geriausių Ęockfp.rdo mie­
sto muzikantų.

šis orkestras praeitą kętyirtą- 
dienį liepos 18 d. vakarę įinįssi- 
ppi parke davė antrą šiemet vie­
šą simfonijos koncertą, kuriam, 
atlikti, pakvietė- iš Chicągos dų 
žymiausius lietuvių solistus Do­
ną Stankaitytę ir Stasį Barą-Ba- 
rąnauską. Simfonijos orkestro 
dirigentas Arthur Zack labai nu­
džiugo žinia, kad jo rengiamame 
koncerte sutiko dainuoti Chicą­
gos Lietuvių operos žvaigždės, 
vadinasi pakėlė ir jo prestižą 
prieš Rockfordo gausingą muzi­
kos ir aukšto meno mėgėjų pu­
bliką.

Mūsų solistams išpildant Ver­
di 4 aktų operos Aidos’ arijas 
su simfonijos orkestru visa 8,- 
000 žmonių publika buvo sužavė­
ta ir palydėjo visa audra aplo­
dismentų. Ir mums lietuviams, 
kurių koncerte buvo gana daug, 
buvo didelis džiaugsmas ir pasi­
didžiavimas, kad mūsų tautie­
čiai solistai taip puikiai užsire­
komendavo.

Vakaras pasitaikė puikus, gra­
žus, šiltas ir be vėjo. Rodos, nė 
vienas medžių lapelis nepajudė­
jo, kai mūsų Baras užtraukė 
“Celesia Aida”, simfonijos or­
kestrui trimituojant. Aplodis­
mentams nebuvo galo ir nuo jų 
rodėsi net medžių lapai sudrebė­
jo.

Visa publika, klaųsytpjai, or­
kestras, dirigentas, ir patys sve­
čiai solistai koncerto pasisekimu 
buvo labai patenkinti. Rpckfor- 
do Liet. Klubo Vyrų choro cho­
ristai, pasikvietę solistų^ ir di­
rigentą užkandžių.

Koncertas prasidėjo 8 v. vak. 
ir baigėsi 10:86 valandą. Vos 
koncertas1 spėjo pasibaigti, kai. 
užklupo didelis lietus su perkū­
nija. Rockforde lietuviai labai 
užjautė solistus, kurie vėliau tą 
naktį turėjo grįžti į Chicagą.

Dirigentas Arthur Zack nori 
•vėliau abudu solistus parsitrauk­
ti padaryti didelį simfonijos kon-

Planuoja 
Englewoode naują 

miesto centrą
Chįcagps miesto atnaujini­

mo taryba nutarė kreiptis į 
fędęrąling valdžią, kad užgir­
ių “centrinio Bngjewoodo” 
biznio srities modernizavimo 
Įpjąną. Ta biznio sritįs (shop­
ping centre) yra Halsted ir 
03, gatvių, mązgas.

Englewoodp biznio srities 
planas esąs pirmas toks visose 
J. A. V-bėse, Tuo planu numa­
tyta perdirbti, pagražinti ir 
apsodinti (įandskape) keletą 
blpkų aplinkui Hąlstęd ir 63 
-gatvių kryžkelę. Toje srityje 
visas susisiekimas bus palai­
komas tik aųtpbųsąįs, o visas 
trąfįkąs pasuktąs aplinkui 
centrą — Halsted gatvę pasu­
kant per Union «avenue ir 63 
gatvę per 61. gatvę.

Tam reikalui sąmata numa­
tytą $15,762,595 iš viešųjų fon­
dų, būtent $10,521,730 iš fede­
ralinės valdžios, o $5,24Q,865 
iš miesto valdžios fondų.

Be to, numatyta, kad daug 
milijonų privačių kapitalų 
įdęs patys, biznieriai, moderni­
zuodami savo dabartinius ko­
mercinius pastatus. Apskai­
čiuota, kad ši biznio sritis pa­
darys iki 86 milijonų dolerių 
kasmetinės prekybos apyvar­
tos.

Chicago City Bank and 
Trust Company pareiškė su­
tinkanti duoti morgičiams pi­
nigų “be rasės., tikėjimo, spal­
vos ar amžiaus skirtumo” as­
menims, kurie norės reabili­
tuoti Englewoodo rezidenci­
nius pastatus.

Ernest Leaner, Englewoodo 
bendruomenės tarybos pirmi­
ninkas, negras, pareiškė, kad 
jo grupė šį planą indorsavo, 
tikėdama, kad “iki to laiko, 
kol pianas, bus galutinai pri­
imtas ir patvirtintas, Chicągos 
miesto taryba jau bus pradė­
jusi laisvo apsigyvenimo 
! (open housing) politiką.

nėję Korėjoje visur moterys se­
ka vyrams iš paskui, jis susido­
mėjęs paklausė kolchozo pirmi­
ninko :

“Matau, pas jus didelė pažan­
ga moterų atžvilgiu. Ar tai* įvy­
ko revoliucinio karo rezultate?

— Tikrai, įspėjote, kad r.ezul- 
tątę, — ątęakė kolchozo bosas. 
— Mat, iškaro laikų pas mus lau­
kuose dar yra daug neišsprog­
dintų minų...

PRANEŠIMAI
Susirinkimų ir parengimų

Čikagos lietuvių Kęstučio pašalpos 
klubo mėnesinis narių susirinkimas 
įvyks penktadienį, rugpiučio mėn. 2 
d. 7 vai. vakare Hollywood svetainė­
je, 2419 West 43-čia gatvė Valdyba.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUžAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
5'1'/ 2533 W. 71st STREET
fr Telef.: GRovehill 6-2345-6

' 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

John F. Ęudeikis

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Rietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HĘmlock 4-2.413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Moterims pirmenybe
Vienas spaudęs žmogus, ke­

liaudamas per šiaurinę “liaudies 
dęmokrątijos” Korėją pastebė­
jo pulką valstiečių ra vejant kol­
chozo laukus, kur moterys tupė­
jo gerokai priekiau vyrų.

Kadangi korespondęntas buvo 
anksčiau, pastebėjęs, kad. pieti-

rcertą koncertų salėje.
Pradžia gera. Pamatysime vė­

liau. žvalgas

Ė A. f A.

ONA ALEKNO,
pagal tėvus YONA’ITJS,

gyv. Beverly Shores, Indiana, anksčiau gyvenusi Marquette Parke, 
Chicago, Illinois

Mirė 1963 m. liepos 30 d. 6:25 vai. vakaro, sulaukusi 7.7. metų am- 
' žiaus. Gimusi Lietuvoje, Kėdainių apskr., Kukelionių kaime.

Amerikoje išgyveno 52, metus.
; Paliko nuliūdę: du sūnūs: Alphonse, marti Helen; Henry, marti Al­

bina; duktė Aldona Lukas, žentas Michael; 8 anūkai; brolis Constan­
tine Yonaitis, brolienė Anna; Lietuvoje liko sesuo Morta Urbonavičie­
nė ir du broliai, Simonas ir Vladas Jonaičiai ir daugelis giminiu, drau- 

b gų bei pažįstamų.
Kūnas pašarvotas Petkaus Marguettę Park koplyčioje, 2533. W. 71.ąt,

s šeštadienį, rugpiūčio 3 . d, 1Q:00 vai. rytų bus lydima iš koplyčios į 
Gimimo Panelės švenčiausios parap. bažnyčią, o po gedulingų pamal­
dų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

’ Visi a. a. Onos Aleknienės giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvautį laidotuvėse ir sutęikti jai paskutini patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sunūs, Duktė ir Giminės.

I Laidotuvių Ųirektoriai Petkus ir Sūnus, tel. GR 6-2345.

Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

i
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI į * I*. ? ' AMBULANCE 
PATARNAVI­

Chicągos MAS DIENĄ

Lietuvių
Laidotuvių

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME

Direktorių
Asociacijos

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

MOVING
JaP* IS toli IR ARTI

didėti a
▼ t&faų mefypatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS 
jijgaz ajfaž s-izhJį

MYKOLAS WANAGA 
gyv. 4241 S. Maplewood Ave.

I Mirė 1963 m. liepos 30 d., 
| 5:30 vai, po pietų, sulaukęs pu- 
. sės amžiaus. Gimęs Lenkijoje. 
’ Amerikoje išgyvėno 50 metų

Paliko nuliūdę: du švogeriai: 
j Frank Laurenkus ir Gust Lau- 
5 renkus ir jo šeima, Bertha Ci-
■ ciora, Uršulė Snelius, Marion 
* Bessell. ir John; kiti giminės,
■ draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas John F. 
i Eudeikio koplyčioj, 4330 S. Ca- 
t lifornia Avė.

Penktadienį, rugpiūčio 2 d. 
9:00 vai. ryto bus lydimas iš 

I koplyčios į St. Agnes parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pa- 

I maldų bus laidojamas šv. Ka- 
? zimiero kapinėse.

Visi a. a. Mykolo Wanaga gi- 
minės, draugai^ ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas-

■ kutini patarnavimą ir atsisvei- 
» kinimą.

Nuliūdę lieka: 
švogeriai ir kiti giminės.

Laid. Direkt. J. F. Ęudeikis, 
tel. LA 3-0440.

bmmm—■■....m ■■mwiniMmniMi

JUOZAPAS VARNAGIS
gyveno 11134 South Sacramento

Mirė 1963 m. liepos 30 d., 11:55 vai. vakaro. Gimęs Lietuvoje.
Paliko nuliūdę: žmona Ona p. t. Stirbis, dvi dukterys: Alice Zych, 

žentas Stanley, Bernice Dolanski, žentas Herman ir sūnus Alphonse, 9 
anūkai ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mt. Greenwood koplyčioje, 3032 W. 111th St.
Penktadienį, rugpiūčio 2 d, 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į 

St. Christine parap. bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas 
šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Varnagio giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, dukterys, sūnus, anūkai ir kiti giminės.

Laid. Direktorius Juozapas Dolikas, tel. HI 5-3400

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —' THURSDAY, AUGUST 1, 1963

P. J. RIDIKAS
3354 S, HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
19821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

“ STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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Aleksandras Zujus 
stiprėja

Matematikas Aleksandras 
Zujus liepos 23 dieną buvo 
operuotas Presbyterian St. 
Luke ligoninėje. Jam buvo 
išpjauta tulžis, kurioje rastas 
slyvos dydžio akmuo. Opera­
cija skaitoma pavykusi, ligo­
nis jau stiprėja, pradeda 
vaikščioti ir valgyti.

Paskutinius keturis metus 
Zujus skųsdavosi skausmais 
krūtinėje. Pradžioje manyta, 
jog širdis pradeda negaluoti, 
bet rentgeno nuotraukos paro­
dė, kad tulžyje esąs akmuo 
kelia skausmus.

Operacija buvo skausminga, 
o Įvairūs vamzdeliai ir gumi­
nės žarnelės ligoni erzino. Bet 
trečiadienį jis jau buvo tiek 
sustiprėjęs, kad mielu noru su 
geru lošiku būtų sukirtęs ke­
lias žaibines šachmatų parti­
jas. Apgailestavo, kad ligonių 
tarpe neatsirado nei vieno ge­
resnio lošiko, o šachmatus 
mėgstą gydytojai neturi laiko 
“tokiais dalykais užsžiimti.” 
Ligonis tikisi atsigriebti išėjęs 
iš ligoninės.

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA­
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ­
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4
 DIVIDENDAI
1 PASIUNČIAMIV2% KAS'ČŽMETŲ

INVESTMENTUS
TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 

$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 
ĮSTAIGOJE.

516% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, 111. 
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656-6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti Įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, R!., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

NAUJIENŲ VASARINIS PIKNIKAS 
įvyks š. m. rugpiūčio 18 d. 

BUČO PARKE 
Willow Springs, III.

4r © 5%
current dividend on Investment bonus

416% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4!4% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !6% per metus išmokim pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

MARQUETTE PARKO
apylinkėje išnuomojama patalpa su visu 
inventorium: šaldytuvu ir baldais, tinka 
delikatessų ir kitokiai prekybai.

tel. 471-1424

Z. Gapšiai lankėsi 
Chicagoje

Baltimoriečiai Gapšiai pra­
eitą, sekmadieni atvyko i Chi­
cago, pasisvečiavo, pažįstamus 
aplankė, su Milda Ruliene i 
pikniką buvo nuvažiavę, Lie­
tuvių Tautinėse Kapinėse bu­
vo ir Chicagą apižSrėjo.

Chicagon atvažiavo Zigmas 
Gapšis, jo žmona Ona Gapšie- 
nė, duktė Olga, žentas Kelvin 
Drink ir du anūkai. Eugene 
jau yra 20 metų ir Joyce 16. 
Eugene yra geras matemati­
kas. Jis gerai baigė mokyklą 
ir jau gavo gerą darbą. Ne tik 
vyresniesiems, bet ir jaunimui 
buvo Įdomu pamatyti Chica- 
gos miestas, mokslo Įstaigos, 
paežerys, didieji dangoraižiai.

Kaip Zigmas Gapšis, taip ir 
Gapšienė yra kilusi iš Lietu­
vos, Devynduonių kaimo. Jie­
du Amerikon atvažiavo prieš 
pirmąjį pasaulio karą. Sako­
ma, kad praeito šimtmečio pra-. 
džioje Lietuvoje buvęs dide­
lis badas. Kaimas pajėgė tik 
devynias duonas iškepti. Su 
tomis devyniomis duonomis 
visam kaimui teko sunkiau­
sius laikus pragyventi ir nau­
jos duonos sulaukti.

Zigmas Gapšis Amerikoje 
išmoko siuvėjo amato, tapo 
siuvėjų unijos nariu ir Įsitrau­
kė į visuomeninį darbą. Jis bu­
vo prosytojas. Jau eina 75-tus 
metus, bet sveikas ir stiprus. 
Skaito Naujinąs nuo pirmo jų 
numerio. Lepos 12 dieną at­
siuntė $10.00 i Naujienų Maši­
nų Fondą. Jis remia Amerikos 
Lietuvių Tarybą ir atidžiai se­
ka visuomeninį lietuvių gyve­
nimą.

Chicagoje beviešiedami Gap­
šiai užėjo Naujienas. Abu Gap­
šiai norėjo pasimatyti su dr. 
P. Grigaičiu, kurį pažįsta dar 
iš Baltimorės laikų, ir pasi­
keisti keliais sakiniais su Vin­
cu Poška, su kuriuo kartu te­
ko dirbti lietuvių socialistinėje 
veikloje. Abu Gapšiai, Mildos 
Rulienės lydimi' aplankė Nau­
jienų rinkyklą, liejyklą ir 
spausdinimo skyrių. Antradie­
nį Gapšiai vėl išvažiavo į Bal­
timore, Md.

BRIDGEP0RTAS
Bridgeportas, senesniais lai­

kais buvęs Chicagos lietuvių 
centras, kuriame daugiausia bu­
vo įvairių biznio įstaigų ir ne­
mažai profesionalų, dabar jau 
užleido tą garbę Marquette Park 
kolonijai, o pats pradėjo merdėt. 
Senais laikais Bridgeporte pro- 
fesrionalai ir biznieriai turėjo

Attention golden age couples:
Wouldn’t you like to spend the win­
ters in sunny Arizona? The land of 
long longevity, come and go as you 
like, by retiring in a non-profit coo­
perative mobile home park club. No­
minal entrance fee protected. For all 
this and haven too, write Dept. L. 

Mr. & Mrs. Allan R. Johnson.
1819 N. Eye St.

FREMONT, NEBRASKA

A. T V E R A S
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I

Arnold Palmer laimėjo Chicagoje įvykusias Western Open golfo 
pirmenybes ir piniginę dovaną, siekiančią $11,000.

garsų rūgštaus pieno klubą, iš 
pradžių Yuciaus valgykloje, o 
vėliau Liepos. Rūgštaus pieno 
klubas buvo būdingas tuo, kad 
valgykloj buvo du stalai sudėti 
kartu, už kurių pietų ir vakarie­
nės susėsdavo profesionalai, biz­
nieriai ir retkarčiais kultūros 
veikėjai. Kasdieniniai Yuciaus 
valgyklos lankytojai ir praminė 
Rūgštaus Pieno Klubu, nes prie 
tų stalų vakarienę1 valgydavo 
maždaug pusė klubiečių rūgštų 
pieną su bulvėmis. Taip pat tie 
stalai atsižymėjo dideliu triukš­
mu, nes valgant buvo rišamos 
įvairios problemos ir dažnai kil­
davo smarkūs ginčai. Tais lai­
kais nė vienas lietuviškas reika­
las* nepraėjo nepastebėtas ir ne­
apkalbėtas iš gerosios ar blogo­
sios pusės. Prie tų stalų valgy­
davo beveik visi žymesnieji at­
važiavę iš Lietuvos. Nors ir su­
sirinkdavo pietų ir vakarienės 
įvairių pažiūrų piliečiai praleis­
dami apie valandą laiko, bet nie­
kad nesipešdavo ir vieni antrų 
neužgauliodavo. Dabar tai liko 
tik prisiminimuose.

Šiandien Halsted gatvėje, tarp 
31 ir 35 gatvių, yra 14 tuščių 
krautuvių, iš jų 12-koje buvo 
lietuviški bizniai.

♦
šiuo laiku skubiai statomas 

Halsted gatvėje, tarp 30 ir 31 
gatvių, ant apie pusės bloko že­
mės, didelis pastatas, kuriame 
Kroger bendrovė turės valgomų 
ir kiokių daiktų krautuvę, ši di­
delė Kroger bendrovė įsikurs 
modernškai ir turės daug vietos 
automobiliams pastatyti. Kro­
ger bendrovė Bridgeporte turės 
varžytis su 4 senomis bendrovė­
mis, esančiomis tokiame pat biz­
nyje.

Didžiosios bendrovės baigia iš­
naikinti mažus biznius. Tos ben­
drovės jau pradėjo rungtis ir 
tarpusavyje. Aleksas Ambrose

Walter J. Yovaish 
pasižymi moksle

Walter J. Yovaish, Aldonos 
(Bernotaitės) Yovaish ir velio­
nio dr. Walter Yovaish sūnus iš 
Danville, Ill., laimėjo stipendiją 
toliau specializuotis savo parink­
to srityje, Rochester Institute 
of Technology, Rochester, N. Y. 
Jaunsis Yovaish gaus $2,000 sti­
pendiją vieniems metams.

Yovaish baigė Danville aukš­
tesniąją mokyklą, o vėliau bai­
gė DePauw universitetą (Green­
castle, Ind.), gaudamas bakalau­
ro laipsnį. Jis kurį laiką lankė 
Illinois universitetą, kur studi­
javo meno istoriją.

Rochesteryje jis tęs savo stu­
dijas siekdamas magistro laips­
nio. Jo specialybė — meno (ypač 
keramikos) istorija.

Labai malonu, kad mūsų jau­
nimas rodo sugebėjimo ir noro 
siekti aukštumos moksle. Ge­
riausios sėkmės Walter Yovai- 
sh’ui. NMG

Aplinkybių sutapimas
Mokytojas: — Pranciškau, 

duok aplinkybių sutapimo pavyz­
dį.

Mokinys: — Sakysim, mano 
tėvas ir motina susituokė tą pa­
čią dieną.

y...........................  1 ■ ■■

| I Š CHICAGOS IR 
| APYLINKIŲ 
Bh__________ ;---------dB

♦
Riaušės Morgan gatvėje
Antradienio vakarą polici­

ja suėmė 21 asmenį, kai tūks- 
tanties baltųjų minia susirin­
ko prie apartmentinio namo 
5659 Morgan street, kur pir­
madienį atsikėlė gyventi neg­
rų šeima, žmonėms pradėjus 
rinktis, apie 7 valandą vaka­
ro 30 policininkų, 15 detekty­
vų ir šunų skvadas atskubėjo 
minios išsklaidyti ir tai atli­
kus Carpenter ir Sangamon 
gatvės tarp 56 ir 58 gatvių bu­
vo visiškai uždarytos. Iš 21 
suimto, 14 turės stoti prieš 
Englewood policijos teismą, o 
šeši nepilnamečiai perduoti 
tėvams.

Septyni asmenys jau buvo 
suimti pirmadienio vakare, 
kai susirinkę prie namo pra­
dėjo į negrų užimtą apart- 
mentą mėtyti Akmenis ir bon- 
kas. Iš 30 butų tame name 
trylika yra tušti.

Chicaga ketvirtoj vietoj
Tarpe Amerikos miestų su 

daugiau kaip’milijonu gyven­
tojų, automobilių nelaimių 
skaičiumi Chic'aga iš pirmos 
vietos šiemet pasiliko ketvirto­
je.

Per pirmąjį šių metų pus­
metį 10,000 automobilių Chi­
cagoje buvo užmušti 3 žmonės 
arba iš kiekvienų 100,000 žmo­
nių buvo užmušti 8.5 žmonės. 
Pernai tie skaičiai buvo ma­
žesni. Pvz. šiemet per birželio 
mėnesį Chicagoje nuo auto­
mobilių žuvo 27 žmonės, per­
nai 21. Per pirmąjį pusmetį 
šiemet žuvo 151 žmogus, per­
nai 106.

Visose Jungt. Valstybėse 
šiemet per pirmus 6 mėnesius 
žuvo 18,930. Pernai per visus 
metus žuvo 40,000. Re užmuš­
tųjų, šiemet per 6 mėnesius 
trafike sužeista 650,000 žmo­
nių, o visai lengvai sužeista 
kita tiek.

TRUMPAI

— Frances Biežis svečiuoja­
si pas brolį Joną ir Rožę Di- 
džgalvius, 3808 S. Union., ir 
kitus gimines. Frances atva­
žiavo iš Hot Springs, Ark. Chi­
cagoje Biežienė sutiko daug 
pažįstamų, patenkinta kelione 
ir sutiktais žmonėmis. Atei­
nančią savaitę ji rengiasi grįž­
ti namo.

— Marta ..Puišis atvyko 
iš Phoenix, Arizona, kad 
Chicagoje galėtų dalyvauti sa­
vo švogerio laidotuvėse. Pui- 
šienė ir josios vyras Juozas či- 
kagiečiams plačiai pažįstami. 
Savo laiku jiedu buvo Birutės 
choro nariai.

— Juozas ir Uršulė Žukaus­
kai Palos Heights, Ill., gražiai 
gyvena ir gerai laikosi. Tiktai 
paskutiniu laiku pasigedo sa­
vo gražiųjų povų, kurie išdi-

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

SAVININKAS parduoda 2 aukštų me­
dini, su mediniu “cottage” kieme. 
4443 So. Honore, skambinti po 6 vai. 
vak. FR 6-4426.

CICERO parduodama pajamų nuosa­
vybė, pajamų — $6,000 per metus, 5 
butu medinis, 2 auto garažas, $30,000, 
tel. HI 7-1119.

HELP WANTED — MALE 
Da rbi n inky Reikia

TOOL AND DIE 
MAKERS

FIRST CLASS

The continuing expansion of our tool 
and die department has created addi­
tional new openings on the 2nd shift. 
Please write or visit our personnel 

department.

WALKER MFG. CO.
1201 MICHIGAN-BLVD. 

BACINE, WISC.
Phone 414-632-8871, ext. 247.

REIKALINGI 
MEDŽIO 

DARBININKAI
TURI BŪTI PATYRĖ.

BELT SANDERS 
HAND SANDERS 

CABINET ASSEMBLERS
HOT KNIFE PATCHERS 

Geras atlyginimas, pastovus darbas. 

MID-WEST CABINET
CORP.

3245 W. 30th ST.
REIKALINGAS ŠLIFUOTOJAS — 

TEKINTOJAS 
TURI BŪTI PATYRĘS

Turi turėti savo įrankius, pats mo­
kėti juos sustatyti. Reikia mokėti kal­
bėti, skaityti ir rašyti angliškai.

GREGG ENGINEERING CORP. 
2419 West 14th St.

REIKALINGAS patyręs bučerys padė­
ti dirbti Brighton Parke lietuviškoje 
maisto krautuvėje. Gali būti ir pen­
sininkas. Dėl sąlygų kreiptis 4359 So. 
Maplewood Avenue. Telefonas Vir­
ginia 7-2149.

HELP WANTED — FEMALE 
______ Reikia DarbininkiŲ______ _

REIKALINGOS SIUVAMŲ
MAŠINŲ OPERATORĖS

Reikalingas dirbtuvės patyrimas.
Dirbti didelėj plastiko Įmonėj

♦ Pastovus darbas
♦ Aukštas gabalinis atlyginimas
♦ Įvairūs priedai

Kreiptis asmeniškai

SEALATRON CORP.
2265 W. St. Paul

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

LAKE SIDE, Michigan parduodamas 
vasarnamis, 1 blokas nuo Michigan 
ežero, 6 kamb., atremontuotas su už­
darais porčiais ir visais patogumais, 
gražiai sutvarkytas sklypas, teirautis 
Tel. PR 9-2822.

FARMS FOR SALE
Ūkiai________

60 AKRŲ
5 kamb. namas, 2 auto garažas, tvar­
tai. Autom, karšto vand. šild. vonioj, 
centr. šildymas, asfaltuotas Įvažiavi­
mas. Skambinti 143-J arba rašyti 
angliškai — PAT DANNA, R. R. 2, 
Plainfield, Wis.

82 AKRŲ kiaulių ir galvijų farma, 
62 akrai dirbamos, moderniškas na­
mas, geri trobesiai, arti Honey Creek, 
Wis. Mrs. H. Scholl, R. R. 2, Box 480, 
Burlington, Wis.

tel. WAterford 534-3287

džiai uodegas sukinėjo parke. 
Negalima manyti, kad paukš­
čiai savo noru būtų apleidę 
gražią Žukauskų sodybą... 
Ponia Žukauskienė, gimusi 
Rūkštelytė, kilusi iš Salako, 
vadinasi, zarasiškė-aukštaitė. 
Į JAV atvyko jaunutė, aukšta, 
liekna mergaitė. Matė, kaip 
sakoma: “ir šilto ir šalto” lais­
voje Amerikoje, bet neužmir­
šo ir lietuviško gyvenimo, nors 
paskutiniais metais lietuviško­
je veikloje aktyviai nedaly­
vauja, bet skaito “Naujienas” 
ir stebi, ką kiti veikia.

“Naujienas” p-ai Žukauskai 
skaito nuo “neatmenamų lai­
kų”, o ir pačioms “Naujie­
noms” sukako jau 50 metų! 
Žinoma, per tiek metų ir rai­
dės sudila ir mašinos nusidė­
vi, bet skaitytojas per tą laiką 
garbingo amžiaus sulaukia ir 
daug išmoksta beskaitydamas 
laikraštį. Patyrimas ir žinoji­
mas niekad nesudila. sako p. 
Žukauskienė.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Na ma i. Žemė — Pa rdav iimu i Namai, Žemė —■ Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 1-11^1

Iš NUOTRAUKŲ GERIAUSIŲ NAMŲ PASIRINKIMAS 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
2x4% MŪRINIS 8 metų namas Mar­

quette Pk. Alum, langai, kilimai. Kar­
što vandens šiluma. Mūr. garažas. 
Apsauga nuo potvynio. $34,000.

$500 MĖN. PAJAMŲ. 4x5 mūr. Mar­
quette Pk. Alyvos šiluma. Alum, lan­
gai, 2 auto garažas. Savininkas nori 
parduoti.

5% KAMB. 6 metų mūr. bungalow. 
Rūsys, pastogė. Alum, langai. Apsau­
ga nuo potvynio. Garažas. $22,000.

GERAS PIRKINYS! Marquette Pk. 
5 metų 4% kmb. su 3 dar neužbaig­
tais kamb. mūr. namas ant 30 pėdų 
sklypo. 2 mašinų mūr. garažas. Kai­
na jau išderėta.

4 SKLYPAI po 30 pėdų pločio Či­
kagos Vakaruose. Visa kaina $10,000.

8 KAMBARIŲ 4 metų mūr. ranch 
rezidencija su prijungtu 2 auto mūr. 
garažu prie 93-čios ir Kedzie. Centra­
linė vėsinimo sistema. Gazo karšto 
vandens šildymas. Virimo - kepimo 
krosnys. Alum, langai. 2 keramikos 
plytelių vonios. Apsauga nuo potvy­
nio. Kilimai. Įrengtas rūsys. Savi­
ninkas rimtai nori parduoti.

PALIKIMAS! Įpėdiniai parduoda 
2 butų su gyvenama patalpa rūsyje 
apynauji, stipraus mūro namą prie 
pat Marquette Pk. bažnyčios. — 
$38,500.

$17,500 už 5 kmb. (3 mieg.) 8 me­
tų mūr. prie 73-čios ir Kedzie. Gazo 
šiluma. Elektrinė krosnis. Kilimai. 
Alum, langai. 1% auto garažas.

ATSTOVAUJAME BRIEDŽIO

P. LEONAS R
2735 West 71st Street
ROOMING HOUSE, geros pajamos ir 
sav. 4 kamb. butas, naujas garažas, 
apyl. 28 ir Avers, nepraleiskite pro­
gos pamatyti ši pelningą namą. SVO­
BODA, 3739 W. 26th St., LA 1-7038.

SAVININKAS IŠVYKSTA, parduos 
kad ir su nuostoliu. Schiller Park — 
4051 N. Gremley, labai didelis na­
mas, tinkamas aukšt. vald., 6 dideli 
kamb. mūrinis, 3 mieg., 10 sandėliu­
kų, 2 židiniai, kilimai, užuolaidos, oro 
vėsinimo sistema, patio, 2 auto gara­
žas, išbaigtas rūsys, daug priedų. 
$40,000 su viršum. Tel. 678-6292.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

JONAS PLEIRY.S 
Dažymas ir dekoravimas 

Rezidencinis ir komercinis 
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL
PR 8-8868

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL­
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga­
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai­
some senas rinas, išsmaliname ir da­
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau­
jiname ara naujai dengiame. Var­
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz­
džius Į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO­
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne­
mokami apskaičiavimai. — žemiau­
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma­
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel.: VI 7-3447

5 APARTMENTAI Brighton Parke. 
Moderniškos vonios ir virtuvės. Alum, 
langai. Nauja alyvos šildymo sistema. 
Garažas. $427 mėn. pajamų. Apžiū­
rėkite — tik $44,500.

2x6 MED. Brighton Pk. Pilnas rū­
sys. Alyvos karšto vandens šildymas. 
2 auto garažas. $15,500.

1% AUKŠTO, 5 ir 4 kmb. mūrinis 
Marquette Pk. Gazo šildymas. 2 auto 
garažas. Alum, langai. $24,000.

10 METŲ 6% kmb. mūr. prie 71-os 
ir California Ave. Gazo karšto van­
dens šildymas. Alum, langai. Kilimai. 
Apsauga nuo potvynio. 2 auto gara­
žas. Apžiūrėkite — patiks.

6 KAMB. mūr. bungalow Marquette 
Pk. Alyvos šiluma. $16,000.

2x5, 10 METŲ mūr. Lemonte. Aly­
vos šiluma. 2 auto garažas. 200x150 
pėdų sklypas, apaugęs ąžuolais. 
$25,000 — arba geriausias pasiūly­
mas.

6 KAMB. mūr. bungalow Marquette 
Pk. Gazo šildymas. 2 auto garažas. 
$19,500.

1% AUKŠTO med. Marquette Pk.: 
2 x 4 ir 1—3. Alyvos šiluma. $220 
mėn. pajamų. $17,500.

2 VASARVIETĖS Sandūnuose. Ge­
ros pajamos Maloni aplinka Dėl 
senatvės ir negalavimų turi būti greit 
parduotas.

$14,500 — BRIGHTON PK. Šva­
rus 4% ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.
DAŽUS — FABRIKO KAINA

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

40 AKRŲ ŽEMĖS ir 2 med. beveik 
nauji 7 kamb. cottages su visais pa­
togumais. Ežeras, gražus miškas, lau­
kai. Tinka viskam. Vieta į pietus už 
Chicago Heights. $5.000 įmokėjimas. 
Sav. duoda mortgage.

2 A. MED. NAMAS, gerai veikian­
tis restoranas ir dvi salės ir 2-4 bu­
tai. Viskas akį veriančiai atremon­
tuota. Geras biznis, pajamos ir na­
mas. Tik $18,300.

2—4 MEDINIS mod. sutvarkytas, 
cent, šild., garažas. Brighton Parke. 
$18,700.

PUIKUS 4—4 MŪRAS. Viskas ži­
ba. $450 pa j. mėn. Nesigailėsi pir­
kęs už $42,900.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public

4259 SO. MAPLEWOOD AVE.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

MŪRINIS 2x6, įrengtas skiepas, ats­
kiri šild. vienetai, modernus ir labai 
švarus, Brighton Parke.

MŪRINIS 4x4, gazo pečiai, 37 p. 
sklypas, žema kaina, Brighton Parke.

MŪRINIS 7 kamb., 30 pėdų sklypas, 
Marquette Parke, $15,400.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, Brighton 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

SU NEMAŽU NUOSTOLIU
savininkas priverstas tuoj parduoti 
3 butų modernizuotą namą Gage Par­
ke. Centralinis šildymas, garažas. Ap­
žiūrėkite! tik $23,700.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

2 BUTAI
Viršuj 6% ir apačioj 5%, moderni­
zuoti, plytelių virtuvės ir vonios, 2 
auto garažas, daug priedų; savininkas 
CO 7-6583.

PARDUODAMAS 10 kamb. “Room­
ing House” su visais baldais net TV, 
naujas gazo šildymas, kaina $4,500, 
įmokėti $2,000, likusi suma išmokėji­
mui. Namas duodantis daug pajamų. 
15 N. Ada St. CHesapeake 3-3597.

SAVININKAS parduoda gerame sto­
vyje 2 aukštų po 5 kamb. medinį na­
mą, Brighton Parko apylinkėj, 4405 
So. Maplewood, teirautis 2-me aukš­
te tel. YA 7-9772.

SKUBIAI PARDUODAMAS!!!

6 butų mūrinis, prie 166 ir Washte­
naw, 4' auto garažas, $775 mėnesinių 
pajamų. Prašo $60,000, dėl apžiūrėji­
mo skambinkite tel.

737-0121 REALTY
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